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Stresa a Niemcy
..(rdyśmy niedawno, po wizycie min. 

Edena, rozważali stanowisko Polski 
wobec Niemiec, oświadczyliśmy że 
jeżeli Niemcy nie zmienią swej posta
wy,, to z  konieczności nastąpi okrąże
nie; Niemiec.

■F w Stresie na to okrążenie zano- 
śiłó się.

Przede wszystkiem — na okrąże
nie dyplomatyczne. Przedmiotem 
obrad w Stresie była sprawa bezpie
czeństwa Europy. Francja, Włochy, 
Z. S. S. R - „M ala-Ententa" — upa
trują bezpieczeństwo w szeregu pak
tów, jak pak t środkowo • europejski, 
wschodni i nąddunajski, wiążącycb 
się w system powszechnego bezpie
czeństwa. Pakty te różniłyby się co 
do treści; np. pak t środkowo - euro
pejski przewiduje pomoc zbrojną tyl
ko dla Austrji, podczas gdy pakt 
wschodni ma być paktem wzajemnej 
pomocy wszystkich jego uczestni
ków. Ale razem biorąc, pakty te 
miałyby — łącznie z układem locar- 
neńskim — stanowić system bezpie
czeństwa na lądzie europejskim > o- 
bowiązywać w ramach Ligi Narodów. 
Anglja nie jest zasadniczo przeciwna 
tym paktom, ale nie chce sama wziąć 
udziału w  nowych paktach i pragnie, 
by nie były one skierowane przeciw 
Niemcom, by nie ,,okrążały" nikogo.

Ale to pragnienie może się urze
czywistnić tylko wówczas, jeżeli 
Niemcy nie będą stały na uboczu i 
wrócą do Ligi, na co specjalny nacisk 
kładzie właśnie Anglja. W przeciw
nym razie wszelkie pakty, zawarte 
bez Niemiec, zwrócą się przeciw 
Niemcom. Dlatego przedstawiciele 
Anglji na konferencji w  Stresie mieli 
zadanie trudne. Tym razem bowiem 
Włochy nie stanęły po stronie Anglji, 
lecz Francji, i roia Anglji polegał;-, na 
tem, by nie dopuścić do radykalnych 
posunięć i nie zamknąć Niemcom dro
gi'dó nowych konferencyj; Anglja sta
ła się właśnie pośredniczką, a  nie 
Wiochy, jak przypuszczano przed 
konferencją. Nie zmienia to wsrak- 
że faktu, że każdy wynik konferencji 
w Stresie — bez względu na jego cha
rakter kompromisowy i stopień kom- 
prómisowości — byłby wymierzony 
przeciw Niemcom. Na to Anglja nic 
poradzić nie może.

Ale oprócz tego dyplomatycznego 
okrężenia, nastąpiło w przededniu 
Stresy donioślejsze okrążenie w po
staci układu francusko - sowieckiego. 
Jest to układ wzajemnej pomocy, czy
li jakby część paktu wschodniego, do 
którego — według projektu Francji 
’ Rosji — miałaby należeć także Fran
cja. Dokładny tekst układu nie 
jest dotąd znany. Wiadomo tylko że 
go uzgodniono z Rządem angieb' m 
w Stresie, który dopiął tego, że układ 
mieści się w  ramach paktu Ligi Naro
dów,’ z jednem wszakże zastrzeże
niem, co do którego nie nastąpiło 
jeszcze porozumienie.

Art. 16 paktu Ligi Narodów prze
widuje, że Rada Ligi może zalecić od
powiednie zarządzenia wojskowe 
przeciw państwu napastującemu, ale 
to zalecenie nie ma charakteru przy
musu, Układ francusko - sowiecki 
natomiast nakłada na obie strony 
przymus udzielenia pomocy wzajem
nej. Zalecenie to musi uzyskać jed
nomyślność Rady Ligi, co w wysokim 
stopniu osłabia, albo nawet niweczy 
znaczenie układu, jeżeli bowiem 
Niemcy wrócą do Ligi, to  także od 
■eh zgody zależałoby, czy Francja i 
Rosja mogłyby przyjść wzajemnie z 
pomocą — przeciw Niemcom. W  tej

właśnie sprawie toczą się jeszcze ro
kowania. Jeżeli dojdzie do porozu
mienia i jeżeli za układem francusko- 
sowieckim przyjdą inne, to — r:ecz 
jasna — Niemcy byłyby okrążone nie 
tylko _ dyplomatycznie, ale gęstym 
pierścieniem zbrojnym.

Hitler zorjentowal się wlot, że Stre 
sa nie wróży mu nic dobrego i cofnął 
się ze swego nieprzejednanego stano
wiska. Uczynił to jeszcze przed ze
braniem się Rady Ligi Narodów 15-go 
b m., które wprawdzie — jak wynika 
z depesz — nie będzie już karało Nie 
mieć za złamanie Traktatu W ersal
skiego, lecz ma tylko obmyślić śi od
ki, by... w przyszłości nie łamano jed
nostronnie traktatów — ale. uprze
dzając posiedzenie genewskie, Hitler 
zgóry osłabia nawet platoniczny e- 
lekt jego uchwały.

Nie wdając się narazie w ocenę u- 
stępstwa Hitlera, stwierdzić trzeba, 
że „niezłomność" hitleryzmu mieknie

K o n f e r e n c j a  w  S t r e s i e
Manewry Hitlera

Trzecia" Rzesza i Pakt WschodniI I
W piątek późnym wieczorem nadeszła 

do Warszawy ze Stresy sensacyjna wia
domość, że Rząd Hitlera zgłosi) — pod 
naciskiem Wielkiej Brytanji — akces do 
koncepcji Paktu Wschodniego.

Pierwsze informacje, podane przez nas 
w części nakładu wczorajszego, okaza
ły się, jak zwykle bywa w takich wy
padkach, nieco przesadzone.

W istocie rzeczy:
1) . Hitler wyraził zgodę zasadniczą na 

powszechny „wschodni" pakt o nieagre
sji;

2) Hitler oświadczył, że nie bę
dzie się sprzeciwia) temu, by uczestni
cy takiego powszechnego paktu o niea
gresji zawarli ponadto ze sobą OSOBNY 
pakt o wzajemnej pomocy na wypadek 
napaści na któregoś z uczestników pak-

łu.
Jest to niewątpliwie REJTERADA 

„Trzeciej" Rzeszy, które zgadza się te
raz na WIELOSTRONNĄ -  nie tylko 
DWUSTRONNĄ — umowę o nieagresji: 
nic jest to wszakże przyjęcie poprzed
niej FRANCUSKO - SOWIECKIEJ kon 
cepcji Paktu Wschodniego.

Ocenę ogólną polityki „Trzeciej" Rz  ̂
szy wobec Stresy dajemy w artykule 
wstępnym.

HISTORJA DECYZJI NIEMIEC.
Z wiadomości, otrzymanych w Londy

nie z kół delegacji brytyjskiej w Stresie 
wynika, że sprecyzowanie stanowiska 
Niemiec odbyło się w sposób następu
jący.

Po sprawozdaniu o rozmowach berta 
skich, złożonem na konferencji przez Si
mona, gdy zapytano w toku dyskusji, 
czy Hitler definitywnie odrzuca wszel

Dziś o g. 10 m. 30 r. w sali „Ateneum" (Czerwonego Krzyża 20)
MŁODZI TUROWCY, CZERWONI HARCERZE, SPORTOWCY, AKADEMI

CY - SOCJALIŚCI, DZIECI ROBOTNICZE WARSZAWY 
zbierają się pod hasłem:

Wszystkie siły oddamy P.P.S.
Na zebraniu nastąpi przekazanie młodych sil — naszej Partji, przekazanie 

sztandaru, będą przemówienia i część artystyczna.

i przed każdym objawem siły Utwier- 
) cza to jeszcze raz w przekonaniu, 

które stale głosimy, że dzisiaj można 
jeszcze poskromić wyuzdany apetyt 
hitleryzmu i jego zapędy zaborcze.
Jutro może być zapóźno.

Narazie Hitler manewrem swym
tylko wygrywa. Rozpoczną się nowe 
konferencje, może już z udziałem 
Niemiec; mogą nastąpić tarcia i nie
porozumienia wśród innych państw, 
j zwłaszcza mocarstw, mogą być u- 
óaremnione niebezpieczne dla Nie- 
ir.iec sojusze i t. d.

A tymczasem Niemcy dalej będą 
się zbroiły. Bo o zbrojeniach Nie
miec już się przestało mówić. O roz
brojeniu już dawno zapomniano. A 
co są warte wszelkie pakty, jeżeli 
wyścig zbrojny trwa dalej i jeżeli 
pewnego dnia huk armat może prze
kreślić wszystek pracowity dorobek 
paktowy?! (jmb.).

ką formę Paktu Wschodniego, i.awe', 
o ile podstawą iego jest powszechny 
pakt o nieagresji, a pakty wzajemnej po 
mocy stanowią w nim tylko nadbudówkę 
o charakterze opcjonalnym, Simon od
powiedział, że Hitler zajął wobec takich 
sugestyj stanowisko negatywće, nazy
wając tego rodzaju plany niebćzpiecz- 
nemi i ujemnemi. Po dalszych konsulta
cjach zdecydowano jednak, aby Simon 
ponownie zwróci! się do Niemiec, żąda
jąc wyraźnej odpowiedzi, czy Niemcy 
tego rodzaju propozycję odrzucają, czy 
też . gotowe byłyby się do niej przyłą
czyć. Telegram tego rodzaju wysłany zo 
stał przez Simona do Berlina.- Brytyjski 
charge d'alfaires w Berlinie Newton we
zwany został do min. Nouratha, który 
mu oświadczył, że Niemcy zgadzają się 
na projekt powszechnego paktu o niea
gresji z zastrzeżeniem dla tych państw 
które tego pragną, prawa zaciągania nrę 
dzy sobą specjalnych zobowiązań wza- 
jemnej pomocy pod warunkiem, że będ- 
to dokumenty oddzielne. Z odpowiedzi 
niemieckiej, jak również z obrad, pro
wadzonych v.' tej mierze w Stresie, nie 
wynika jeszcze jasno, czy pakt o nieagre 
sji i dopuszczalne dla jego sygnatariuszy 
odrębne pakty wzajemnej pomocy będą 
miały charakter regionalny i dotyczyć 
mają tyłko wschodniej Europy, czy tez 
.będą one posiadały charakter bardziej 
ogólny i będą otwarte dla wszystkich 
państw europejskich. W każdym razie 
w kołach delegacji brytyjskiej przywią 
zują do decyzji Niemiec wielkie znacze
nie i przypuszczają, że stanowisko Nie 
mieć. wywrze bardzo korzystny skutek 
na dalszy bieg rokowań międzynarodo
wych. Wpływ posunięcia Niemiec wido
czny już jest na postanowieniach, powzą 
tych w Stresie co do planu działania w 
poniedziałek w Genewie. Mocarstwa u-

K om u n ik at
Wydawnictwa I-o Majowe

Sekretariat Generalny C.K.W, P-P.S. przygotował na dzień 1-go Maja nastę
pujące wydawnictwa:

1) Z WALKI I PRACY. Zbiór wierszy i dcklamacyj robotniczych, 159 .stron 
Cena 10 gr. za egz.

2) „ŚMIERĆ OKRZEI". Dramat w 6 odsłonach. Cena 50 gr. za egz.
3) „MONTWIŁŁ". Sztuka w 8 obrazach z czasów carskich. Cena 50 gr. za egz.
4) PIEŚNI REWOLUCYJNE Z NUTAMI — na cztery glosy na chór mieszany.

1) Czerwony Sztandar, 2) Na barykady, 31 Warszawianka, 4) Gdy naród do boju, 
5) Pieśń Pracy. Cena 50 gr. za egz

5) MIĘDZYNARODÓWKA — partytuia na orkiestrę dętą. Cena 4 zt. za egz.
6) POCZTÓWKI Z PIEŚNIAMI REWOLUCYJNEMU 1) Czerwony Sztandar,

2) Na barykady, 3) Warszawianka, 4) Międzynarodówka, 5) Gdy naród do boju. 
Cena za 100 sztuk — zł. 5.

7) „CHŁOPSKA PRAWDA" -  numer l-o Majowy. Cena 10 gr. za egz.
8) AFISZE 1-0 MAJOWE -  KOLOROWE. Rozmiar 70 cm. '  50 cm. Aiisz 

tegoroczny. Cena 15 gr. za egz.
Ceny wszystkich wydawnictw są policzone wraz z wysyłką. Zamówienia, wraz 

z gotówką, należy niezwłocznie nadsyłać do Sekretariatu Generalnego C.K.W.— 
Warszawa, ul. Warecka 7. Konto czekowe PKO. Nr. 3174.

Nadto na dzień I-go Maja wyjdzie specjalny numer „Tygodnia Robotnika" — 
w cenie 10 gr. za egz. Zamówienia na „T ydzień Robotnika" należy, wraz z gotów, 
ką, bezpośrednio nadsyłać na adres admiristracji „Tygodnia" — Warszawa, ul. 
Warecka 7.

SEKRET AR JAT GENERALNY C.K.W. P.P.S.

łożyć się miały rzekomo co do tego, że 
rezolucja, potępiająca naruszenie przez 
Niemcy postanowień Traktatu Wersal
skiego będzie bardziej ogólna i że kon
kluzją jej będzie propozycja powołania 
do życia specjalnego komitetu Rady Li
gi Narodów dla rozpatrzenia środków, 
jakie Liga Narodów może przedsięwziąć 
celem niedopuszczenia do naruszania po 
stanowień międzynarodowych

Obrana Austrji
Z innych spraw, omawianych w Stre

sie, podkreślić należy, że w sprawie pa
ktu austriackiego Wielka Brytanja udzie 
lita Francji i Włochom carte blanche 
zredagowania stosownej formuły niein
gerencji w sprawy austriackie z tem, że 
formuła ta
wprowadzeniem jej do ewentualnego pa
ktu przedstawioną Hitlerowi dla uzyska 
nia w razie możliwości jego zgody. Na 
wypadek odrzucenia jej przez Hitlera, 
Wielka Brytanja nie zgtosi zastrzeżeń, 
aby pakt austriacki wszedł jednak w ży
cie, ograniczając zresztą swój własny u- 
dział do roli tylko konsultatywnej.

Dalsze plany
Zdecydowano również, aby w sprawie 

ewentualnej konwencji lotniczej mo
carstw locameńskich odbywały się dal
sze rozmowy wyjaśniające, zwłaszcza

Nowe konferencje wielkich mocarstw
Agencja Reutera donosi ze Stresy: acz 

kolwiek żadnej ostatecznej uchwały je
szcze nie powzięto, koła urzędowe po
twierdzają, że możliwe jest zwołanie 
drugiej konferencji wielkich mocarstw 
w Rzymie w najbliższej przyszłości. W, 
Brytanja, Francja, Włochy, jak sądzą, po 
twierdzą swe stanowisko, iż nie będą to
lerować ingerencji zzewnątrz do spraw 
austriackich.

Umowa Francji, Włoch’’ W. Brytanji o 
tem, aby przyznać Austrji, Węgrom i 

INNE

co do wzajemnego stosunku Wielkiej 
Brytanji i Włoch w takim pakcie. Co do 
widoków ewentualnej dalszej konferwi- 
cji mocarstw z udziałem Niemiec, ZSSR 
i Polski, żadne decyzje jeszcze nie sapa 
dły Uważanem jest jednak naogót za 
prawdopodobne, że konferencja taka dej 
dzie do skutku, aby ustalić podstawy e- 
wentuainego paktu o nieagresji i ustalić 
stosunek między tym zasadniczym pak
tem o nieagresji a odrębnemi paktami 
wzajemnej pomocy. Spodziewane jest, że 
konferencja taka zebrałaby się w Lon
dynie. (PAT).

Włochy i Abisynia
Według wiadomości ze Stresy, dopro

wadzono w toku narad do ważnej uchwa 
ly w sprawie Abisynji. Spór wiosko - a- 
bisyński zostanie rzekomo przekazany 
specjalnej komisji konsyljacyjnej, w skład 
które weść ma po dwóch członków ze 
strony Rządu włoskiego i abisyńskiego. 
Komisja szczegółowo rozpatrzyć ma te 
maty sporu. (PAT).

Galowy obiad
W piątek wieczorem w hotelu wysp 

boromejskich Mussolini wydał galowy 
obiad, w którym wzięli udział wszyscy 
członkowie konferencji oraz liczni przed 
stawiciele włoskich sfer politycznych i 
towarzyskich. (PAT).

tycie rzeczywiste
Siedmiu antyfaszystów z Trjestu sąd 

skazał na karv więzienia od 4 do 7 łat. 
(PAT).).

Bułgarji prawo do zwiększenia zbrojeń 
jak sądzą, nastąpi wkrótce,

Agencja Harasa donosi ze Stresy: aa 
konferencji postanowiono, że mocarstwa 
zainteresowane w Pakcie Naddunajskitn 
zbiorą się w Rzymie dnia 20 maja. Na 
konferencję tę będą zaproszone: Niem
cy, Austrja, Czechosłowacja, Jugosławia, 
Francja, Polska, Rumunja, Węgry i Wło 
chy. (PAT).

NA STR. 2-ej i 4-ej.
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D o o k o ła  S tresy

Prasa europejska o przebiegu dnia piątkowego
Londyn zachwycony ...sobą samym

Cała prasa angielska omawia wyniki 
piątkowego dnia w Stres e, Korespon
dent specjalny „Daily Mail". Ward Pri- 
ce zaznacza, że odpowiedź niemiecka na 
zapytanie Simona jest najważniejszem 
wydarzeniem dnia. Publicysta sądzi, że 
grunt dla nowej wielkiej konferencji ir.:ę 
dzynarodowej został przygotowany. De
legaci angielscy usiłowali wpłynąć na 
złagodzenie tekstu wniosku francuskie
go do Ligi Narodów, aby nie ranić am
bicji Niemiec i umożliwić im powrót do

Korespondent dyplomatyczny „Daily 
Herald" uważa, że został osiągnięty zna 
czny postęp na drodze realizacji celów, 
przyświecających komunikatowi londyń
skiemu z dnia 3 lutego. Ten sam dzien
nik w artykule wstępnym zaznacza, że 
konferencia w Stresie doprowadziła do 
pomyślnych rezultatów. Sprawa kolek
tywnego systemu bezpieczeństwa została 
ruszona z martwego punktu. Rząd an
gielski odegrał niezwykle owocną rolę w 
osiągnięciu porozumienia.

Dyplomatyczny korespondent „Daily 
Telegraph" odnosi się sceptycznie do od

stanowi ona istotnego postępu. Celem 
polityki angielskiej jest doprowadzenie 
do powrotu Niemiec do Genewy i za
warcie konwencji o ograniczeniu zbro-

• Inne dzienniki podkreślają zgodnie, że 
pomiędzy Londynem a Berlinem będzie 
odbywała się wymiana zdań. Pogłoski o 
możliwości zwołania nowej konferencji 
z udziałem państw zainteresowanych 
bezpośrednio w organizacji bezpieczeń
stwa na wschodzie, przybierają na sile. 
(ATE).

D e p e s z e
WOJNA DOMOWA W CHINACH.
Z Szanghaju donoszą: Dziennik „Chiaa 

Post" podaje, że marszałek Czang-Kaj- 
Czek osiągnął pierwszy od dłuższego 

u sukces w walce z „arroją czerwo
ną". Poł:

wincji Honan, jadnekże na terenie tej 
prawincj: wojska „czerwone" napotkały 
również na zdecydowany opór skoncen
trowanych tam oddziałów nankińskich 
i wyruszyły z powrotem Q'o Guśdżów. 
Tu rozpoczęła się niezwykle zacięta i 
krwawa walka. „Czerwoni" przedarli 
się przez fort nanikiński, lecz zostali od
parci w odległości 10 km. od miasta 
Gui-Jan, gdzie znajduje się główna kwa
tera Czang-Kaj-Czeka. Wałki nie zosta
ły dotychczas zakończone. (ATE).

GRECJA PO REWOLCIE.
W tych dniach ukazało się specjalne 

wydanie Dziennika Urzędowego, w któ
rym ogłoszono fetę 45 członków sądo
wnictwa, usuniętych zę swych stano
wisk.

Na rozkaz ministra wojny 700 maryna
rzy, należących do załogi zbuntowa
nych statków wojennych, przeniesiono 
do szeregów armji lądowej. Ogłoszono 
również nową listę, zawierającą nazwis
ka 134 osób, uczestników powstania, 
których mienie tak ruchome, jak i nie
ruchome, uległo konfiskacie. (PAT).

W poniedziałek rozpoczaie się przed 
nadzwyczajnym sądem wojennym wKa- 
valli rozprawa przeciw gen. Kamenoso- 
wi oraz zbiegłym z nim razem do Bułga- 
rji oficerom. Gen. Kamenos był, jak 
wiadomo, głównym kierownikiem po
wstania w Macedonji i Tracji. (PAT).

SZPIEGOSTWO JAPOŃSKIE.
Z Szanghaju donoszą: Dziennik „Sun- 

Bao" podkreśla, że w Nankinie aresztowa
no 3 Japończyków, którzy dokonywali zdjęć 
fotograficznych na terenie fortyfikacyj. 
Konsul generalny Japonji w Nankinie za
łożył energiczny protest u władz chińskich 
: zażądał wypuszczenia aresztowanych na 
wolność. (ATE).

KATASTROFA W TEATRZE.
W piątek podczas przedstawienia runął 

gmach jednego z teatrów w Nankinie. W 
chwili wypadku w teatrze znajdowało się
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„WSPANIAŁE ODOSOBNIENIE".
Szereg dziennników notuje pogłoskę 

o nieporozumieniach w łonie gabinetu 
angielskiego na tle polityki zagranicznej.

Organ liberalny „News Chronicie" za 
znacza, że nieporozumienia te posiada
ją poważny oharakter, Kilku członków 
gabinetu stoi na stanowisku, że Anglia 
musi ograniczyć do minimum swe zo- 
bowiązania na kontynencie Europy, i od 
grywać jedynie rolę obiektywnego po
średnika.

Korespondent dyplomatyczny „Mor- 
ning Post" zaznacza, że deklaracja de
legacji angielskiej w Stresie nie spotka
ła się z calkowitem uznaniem członków 
gabinetu, którzy pozostali w Londynie.

„Daily Express“ i „Daily Herald" za
znaczają, że pogłoski o rozdżwiękach 
wśród gabinetu są przesadzone, W isto
cie nie chodzi tu o nieporozumienia o 
charakterze zasadniczym, lecz raczej o 
różnice zdań w sprawach taktyki.

Prasa podaje mowę, wygłoszoną przez 
sekretarza star.u dla kolonij sir Philipa 
Cunlifffe Listera w Cambridge. W mo
wie tej minister wypowiedział się prze
ciwko rozszerzeniu zobowiązań angiel
skich w Europie. (ATE).

We Francji —
zdania podzielone

Dzienniki francuskie podkreślają, że 
przedstawiciele Anglji, Francji i Włoch 
osiągnęli zasadnicze porozumienie w 
sprawie Austrji. Niepodległość Austrji 
będzie zagwarantowaną w drodze ogól
nego paktu państw Europy Środkowej, 
oraz Francji i Włoch. Według wszelkie-

kilkaset osób. W katastrofie zginęło 30 
osób, a  przeszło 200 jest rannych. (ATE). 
RUCH STRAJKOWY W MEKSYKU.

Z Mexico City donoszą: Na skutek Inter, 
wencji prezydenta Cardenasa strajk po
wszechny w Puebli został zakończony. W 
widu miastach wybuchł strajk na znak so
lidarności ze strajkującymi robotnikami w 
Puebli. W Tampico zakłady elektryczne są 
nieczynne. (ATE).

Rzeczy c iekaw e z całego św iata
NIEZWYKLI SAMOBÓJCY. 

Śmiertelny skok z samolotu dwuch Ame
rykanek, które w ten sposób podążyły za 
swymi ukochanymi — ofiarami katastrofy 
lotniczej, nie jest w kronice samobójczej 
wypadkiem odosobnionym. — W kilka dni 
po samobójczej śmierci'córek konsula ame
rykańskiego znaleziono w pobliżu Bazylei

carskiego, który dopuściwszy się sprzenie
wierzeń na znaczną sumę rzucił się rów
nież z samolotu. W związku z tern dzienni
ki podkreślały niejednokrotnie, że tego ro
dzaju wypadki samobójstwa nie były do
tychczas notowane. Jest to przypuszczenie 
błędne. W ponurej kronice wypadków sa
mobójstwa znajdujemy szereg ludzi, którzy 
w ten sposób położyli kres swemu życiu. 
Pierwszym z nich był znany lotnik rosyjsM, 
Maziewicz. W dniu S października 1910 r. 
znaloziono jego zwłoM pod szczątkami 
zdruzgotanego samolotu. Przy denacie zna
leziono list, z którego wynikało, że lotnik 
popełnił samobójstwo.

W r. 1925 zginąt w podobny sposób lot
nik węgierski Gergye. Był on wielkim prze
ciwnikiem projektu obsługiwania węgier
skich linij lotniczych przez aparaty francu
skiego towarzystwa lotniczego „Cidna". 
Gergye należał do elity lotników, nic tedy 
dziwnego, że dyrektor tego towarzystwa 
Deullin pragnął za wszelką cenę pozyskać 
wytrawnego pilota. Gdy wreszcie mu się to 
udało, Gergye zapytał dyrektora: „Jak mo
że pan powierzać odpowiedzialne stanowi
sko swemu dotychczasowemu przeciwniko
wi". — „Gdyż jestem przekonany — odparł 
dyrektor, że pan z tym samym zapałem słu
żyć będzie naszym interesom, z jakim je pan 
dotychczas zwalcza". Między dzielnym pilo
tem a dyrektorem zawiązała się serdeczna 
przyjaźń. W r. 1925 dyrektor Deullin ginie 
w katastrofie lotniczej. W Mika dni póź
niej prasa doniosła o katastrofie samoloto
wej, w której zginął Gergye. Z pozostawio
nych przez pilota listów wynikało, że nie 
mógł on przeżyć śmierci swego przyjaciela 
i  postanowił zginąć w ten sam sposób.

Samobójstwa kobiet — lotniczek miały

go prawdopodobieństwa zostanie zwoła 
na specjalna konferencja dla omówienia 
szczegółów zamierzonego paktu.

Ostatnie oświadczenie Niemiec wywo
łało żywy oddźwięk w dziennikach pa
ryskich. „Journal" mówi o nowym manę 
wrze ze strony Niemiec. ,,F-'garo' stoi na 
stanowisku, że nowa orientacja Niemiec 
wyjaśniła sytuację i ułatwi dojście do 
skutku kolektywnej organizacji pokoju. 
„Ordre" zaznacza, że wystąpienie Nie
miec przyczyniło się do powodzenia kcn 
ferencji w Stresie. „Petit Journal" w ko
respondencji własnej ze Stresy donosi, 
że zwołanie konferencji w Londynie z 
udziałem Wielkiej Brytanii, Francji, 
Włoch, Niemiec, Polski i ZSSR. wydaja 
się wysoce prawdppodobnem.

„Echo de Paris" wyraża niezadowole
nie z kompromisu w sprawie skarg: 
francuskiej w Genewie, i podkreśla, że 
Rząd francuski stracił zbyt wiele czasu 
na różne rokowania i rozmowy. (ATE).

Komentarze
prasy włoskiej

Prasa wioska przypisuje decyzji Rzą
du Rzeszy w sprawie przyłączenia się 
do wschodnio - europejskiego palktu nie
agresji, duże znaczenie.

„Messagero" stwierdza, że oświadcze
nie niemieckie stworzyło nową sytuację. 
Kwestja Paktu Wschodniego stanowiła 
dotychczas najważniejszą przeszkodę dla 
porozumienia się mocarstw w sprawie 
stworzenia skutecznego systemu poJcoju. 
Przeszkoda ta nie została wprawdze 
jeszcze pokonana, straciła jednakże wie
le z dotychczasowej swej trudności.

„Papcio di Roma" podkreśla w donie
sieniu swego korespondenta ze Stresy, 
że przed zajęciem definitywnego sta
nowiska wobec ostatniej decyzji Nie
miec, należy poznać dokładnie cele i po- 
budki, klóremi kierował się Rząd Rze
szy, wyśuwając możliwość przystąpie
nia Niemiec do paktu nieagresji, obej
mującego Europę Wschodnią.

II  a I l-linritm BRZYrWY, MASZYNKI do STRZYŻENIA wlotów znaneV ALEN TlN0  r'rt~  a f f S H S S B "
„W yroby S ta low e V a len tln o"

zwykle, jako przyczynę zawiedzione nadzie
je, związane ze zdobyciem rekordu lotnicze
go.

Pilotka francuska, Lena Bernstein, która 
przygotowywała się do lotu z Le Bourget 
do Capstadtu w Afryce Południowej, dowie
dziawszy się, że aparat jej został zajęty 
przez komornika, zakradła się pokryjomu do 
hangaru, wytoczyła aparat z szopy i 
wzniósłszy się w górę szalonym loophigiem 
runęła wprost przed nadbiegłymi w mię
dzyczasie urzędnikami lotniska z komorni
kiem na czele, rozbijając samolot w drzaz-

Mandat dia kandydata
socjalistów polskich w Czechosłowacji

Kom. Wyk. Czechosłowackiej Partji 
Socjalno Demokratycznej uchwalił w 
drugiem skrytynjum wyborów, które 
odbędą się dn. 14 maja r. b., ustąpić je
den mandat kandydatowi Socjalistów 
polskich w Czechosłowacji.

Upaństwowienie
Gimnazjum polskiego w Orłowej

Na piątkowem posiedzeniu Rady Mi
nistrów w Czechosłowacji, m. in. zapa
dła uchwała upaństwowienia gimnazjum 
polskiego w Orlowej.

Ustąpienie S. Strońskiego
Dowiadujemy się, iż z redakcji „ABC- 

Nowiny Codzienne" ustąpił prof. Stani
sław Stroński, uchodzący dotychczas za 
serdecznego przyjaciela p. Jerzego Zdzie 
chowskiego.

P O R A D N IA
Świadomego Macierzyństwa

Leszno 23 m. 3
Zapobieganie cięży, leczenie chorób ko

Pod redakcją Jarosława Kicińskiego zaczął wychodzić miesięcznik

BIBLJOTEKA KLEJNOTÓW 
LITERATURY POLSKIEJ

Wyszedł już z druku pierwszy tom miesięcznika, na który składa się
„PAN TADEUSZ** a o a m a  M ic k ie w ic z a

Prenumeratę za „Bibliotekę" przekazywać należy na konto Nr. 3505 
w P. K. O. lub do Aministracjł Wydawnictwa, Warszawę, Chmielna 110

Fortuna frontem ku przemysłowi
Zagłębie Borysławskie należy do najbar

dziej uprzywilejowanych dzielnic kraju. 
Bogactwa naturalne stanowią podstawę 
dobrobytu mieszkańców tej dzielnicy, a  i 
Fortuna nie zapomina o niej, gdyż w każ
dej niemal klasie Loterji Państwowej da
rzy ją dużemi wygranemu W jednej tylko 
czwartej klasie poprzedniej loterji w zagłę
biu naftowem dzielono się dwiema wygra- 
nemi po 50.000 zł., które padly na n-ry 
124.656 i 176.554, a przedtem jeszcze w III 
klasie 30-ej loterji drohobyozanic wygrali 
200.000 z!, na nr. 56.439.

I  wczoraj, jako w ostatnim dniu ciągnie
nia Ill-ej Masy 100.000 z!. padło na nr. 
168759, sprzedany za pośrednictwem urzę
du pocztowego w Drohobyczu trzem praco, 
wnikom firm naftowych, pp. P. D., S. N. 
i J. B. Czwartą ćwiartkę nabyło grono 
funkcjonarjuszów poczty dworcowej.

iż na nr. 168759 w poprzedniej klasie padla 
wygrana 50 zł. Nietylko nie przeszkodziło 
to wygraniu następnie stu tysięcy złotych, 
ale ułatwiło graczom zadanie o tyle, że dal

Znowu zamordowano
em ig ra n ta  n ie m ie c k ie g o

„Paris-Midi" donosi, iż policja szwaj- I został on zamordowany. Zbrodnia praw- 
carska prowadzi dochodzenie w spra- I dopodobnie została popełniona podczas 
wie tajemniczego zaginięcia emigranta pobytu w Asconie Wesemanna, zamic- 
niemieckiego Mendelsohna, zamieszkałe- szanego w sprawę porwania Jacoba. 
go w Asconie. Istnieje przpuszczenie, iż I (PAT).

Awantury na konferencjach 
„Volksbundu“

gi. Z pod szozątków samolotu wydobyto 
zniekształcone zupełnie zwłoki pilotki.

Znana pilotka niemiecka, Marga von Etz- 
dorf popełniła samobójstwo, widząc znwe- 
czone swe plany pobicia rekordu w locie 
bezpośrednim do Tokio.

Dużą sensację wywołał w lotniczych ko
łach australijskich wyczyn Kingsford-Smi- 
tha. Po starcie lotnika koledzy jego znaleźli 
na biurku list, w którym pilot komuniko
wał o sywch zamysłach samobójczych. Za
niepokojeni koledzy rozesłali do wszystMcli 
stacyj amerykańskich, leżących na wyrzeżu 
Pacyfiku, zawiadomienia o tragicznych za
miarach lotnika z prośbą, by na wszelki wy 
padek zorganizowano akcję ratowniczą. Jak 
by w odpowiedzi na swe alarmy otrzymali 
od lotnika depeszę, w której doniósł on o 

' przebyciu Pacyfiku i o zdobytej wśród wal
ki z żywiołem nowej energji do życia.

KRĘPUJĄCA ETYKIETA DWORSKA.
Książę Gloucester, który powrócił nieda

wno z podróży do Australji, musial czyniąc 
zadość protokułowi dworskiemu, przebrać 
się w uniform pułku huzarów, którego jest 
szefem, by powitać w tam przepisowym 
stroju swego ojca króla Jerzego, oczekują
cego go na dworcu w Londynie w mundurze 
generalskim, oraz. następcę tronu księcia 
Walji, przebranego w galowy mundur ad
miralski. Ku wielkiemu zamrtwieniu księ
cia galowy mundur, który książę zabrał z 
sobą w podróż do Australji, a  którego nie 
potrzebował dotychczas ani razu wkładać, 
okazał się za ciasny. Z największym trudem 
udało się księciu wciągnąć na siebie mun
dur, którego szwy groziły w każdej chwili 
pęknięciem. Do ostatniego momentu ksią
żę stal w korytarzu wagonu salonowego w 
rozpiętym mundurze. Scena powitania na 
dworcu wypadła nienaturalnie sztywnie i 
chłodno. Książę obawiał się każdego żyw
szego ruchu, który mógł się zakończyć kom 
pronutująco. Zachowanie się księcia zwró
ciło nietylko uwagę króla, ale i najbliższe
go otoczenia, które po wyjaśnienia przy
czyny niezwykłej u księcia sztywności, ser
decznie śmiało sio z jego kłopotów, o jakie 
przyprawiło go skrupulatne przestrzeganie 
etykiety dworskiej.

sza gra nic już ich nie kosztowała. W tym 
fakcie przejawiły się jaskrawo dodatnie 
strony wygranych 50-złotowych.

Zresztą tyra razem wogóle Fortuna zwró
ciła się „frontem do przemysłu". Drugie 
100.00 zl. padło bowiem na los nr. 62487, 
zakupiony przez pracownika jednej z firm 
manufakturowych w Łodzi, p. M. Neuma
na, oraz grono jego najbliższych przyjaciół; 
trzecia zaś stutysięczna wygrana przypadła 
mieszkańcom znanej osady fabrycznej, O.

r. 184.86 . Są t<
pp. R. J. fryzjer, F. L. księgowy, P. J. r 
botnik i  H. K. drobny kupiec.

Łódź otrzymała nadto 50.000 zł., które 
padly na nr. 173,282. Drugą wygraną 
50.000 zł. podzielą się właściciele losu nr. 
99.463, zamieszkali w Krakowie.

W ten sposób zakończona została III kla
sa 32-ej loterji. W dniu 6 maja rozpocznie 
się ciągnienie Masy IV-ej, poczem wkroczy
my w loterję 33-ą, której plan, jak wiado
mo, przewiduje wielką niespodziankę dla 
graczy, w postaci bezpłatnego dodatkowe 
go ciągnienia gwiazdkowego.

tłu", które zakończyły się wielkim sfare-

Na konferencje te przybyły ltozne de
legacje młodóniemców, które zaatokowa 
ly na całej linji stary zarząd „Voiksbun- 
diu", z Ulitzem na czele, zarzucając 
„Vofflcsubundowi" uprawianie masowych 
nadużyć finansowych, uprawianie p >!ity- 
ki obrony .pełnego korytka.

Delegatów „Voiksubundu" obrzucili 
młodoniemcy krzesłami i  ouchnącemi 
bombami.

W Katowicach i w Chorzowie zosta
ły konferencje rozbite, a  w Mysłowi
cach młodoniemcy wyrzucili stary za
rząd i wyhrali własny.

Przebieg konferencji świadczy, że w 
obozie Niemców toczy się zaciekły bój 

dostęp do pełnego korytka hitlerow-

Czy koniec kartelu 
drożdżowego
Z artykułu „Gazety Polskiej" o przemy

śle drożdżowniczym wywnioskować mo
żna, że rząd nie odnowi z kartelem u- 
mowy (o nieudzielanie nowych koncesji 
na drożdżownie), która napędziła prze
mysłowcom drożdżowym miljonowe zy
ski. Wygaśnięcie umowy doprowadzi za 
pewne do rozwiązania kartelu drożdżc-

Przypominamy, że sprawa udzielania 
koncesji na drożdżownie była w swoim 
czasie głośną (i niewonną) naskutok dłu
gich procesów.

Kartel przy pracy:
ryż podrożał

Kartel ryżowy podwyższył od 1 kwie 
tnia ceny ryżu od 3 do 4 gr. na kg., co 
stanowi zwyżkę w wysokości od 5 do 10

Podwyżka ta jest niczem nieuzasad
niona, bo aczkolwiek surowiec mógł po
drożeć od 1 do 2 proc., to wysokość za
robków na ryżu jest tak wielka, że nikła 
zwyżka cen surowca nie powinna odbić

KAMIENIE ŻÓŁCIOWE
powstają z nagromadzenia się w żół
ci szkodliwych osadów. Zapobiegajcie 
temu, stosując zioła

C H O LEK IH itZit
H. Niemojewskiego, które systema
tycznie wzmagają czynność wątroby 
i wydalają z organizmu szkodliwe pro
dukty przemiany materji. Skład 
Główny: Lab. fizjol. chem. „Choleki- 
naza", Warszawa, Nowy - Świat 5. 
Apteki i składy apteczne. Żądajcie 
bezpłatnych broszur.
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pożyczka inwestycyjna

Już się  zaczęło ...
Przegląd prasy

piaząc przed paroma dniami o pożycz
ce inwestycyjnej, zwracaliśmy z naci, 
ddem uwagę, że trzeba tym razem zer
wać na serjo z metodą przerzucania jej 
ciężaru na barki świata Pracy poprzez 
„przymus dobrowolny" w stosunku do 
urzędników, pracowników, robotników 
przedsiębiorstw państwowych i t. d. Po. 
życzka jest z finansowego punktu wi
dzenia wygodna; klasy posiadające mo
gą ją pokryć bez większego nawet wy
siłku.

Ale... JUŻ SIĘ ZACZĘŁO... Z różnych 
urzędów i biur donoszą nam, że nade- 
azly odnośne okólniki, normujące wyso
kość obciążeń dla poszczególnych kate- 
goryj urzędników i urzędniczek, naczel
nicy i dyrektorzy przesyłają podwład
nym „zalecenia" i t. d., i t. p., — wszyst
ko według stereotypowego wzoru nie. 
dawnej pożyczki „narodowej".

Nasz przedziwny aparat biurokratycz
ny nie umie ani rusz wyzbyć się szablo
nu, nie ma w sobie ani cienia inicjatywy

Mały felieton
Polskie, arcypolskie

Dwa miała Rosja przedwojenna wyna
lazki, które imię jej na cały wsławiły 
świat. Temi wynalazkami były: samowar 
i  liozydło, czyli z rosyjska przez długi czas 
zwane także „szczotami". Kto wynalazł 
pękaty samowar, kto pierwszy sporządził 
liczydło — niewiadomo. Były to wynalazki 
ludu, jak produktem ludu są piosenki lu
dowe, podania i baśnie ludowe.

Boiska pomajowa ma juz także swoje 
wynalazki, których autorów nikt nie zna, 
a które przecież noszą na sobie pieczątkę 
polską „madę in Poland" i rozsławiają 
imię Polski po śuńeeie.

Pierwszym z tych dwóch wynalazków 
jest polski strajk. Nie będę się o nim roz
pisywał, bo wszyscy wiemy, na ozem pole
ga, chociaż autora mc znamy. Jeżeli mnie 
pamięć nie myli, zrodził on się w Zagłębiu 
Dąbrowskiem i ten szczegół należy na wie
czną rzeczy pamiątkę zanotować.

Polski strajk przekroczył już granice 
Polski i  był już stosowany w Rumunji i na 
'Węgrzech.

Niema czego żałować, że nie jest on za
rejestrowany w urzędzie patentowym, bo 
horzystająoy z  naszego rodzimego wynalaz. 
ku robotnicy rumuńscy czy węgierscy i 
takby nam nie zapłacili za licencję.

Drugim naszym wynalazkiem jest sław
kowskie przedstawicielstwo ludowe.

Zgóry uprzedzam, że nazwa ta nie ma 
nie wspólnego z  premjerem Sławkiem, lecz 
pochodzi z nazwy gminy Sławków, leżącej 
w Zagłębiu Dąbrowskiem. Widocznie bo
gata w złoża węglowe ziemia sprzyja wy
nalazkom.

Na czerń polega sławkowskie przedstawi

„K ordian i C ham ”
a p ra w d a  h is to r y c z n a

Niewątpliwie poczytać należy za za
sługę dyrekcji teatru Comoedia w War
szawie, że, w przeciwieństwie do dyrek- 
oyj innych teatrów, unikających, jak za
razy, tematów społecznych i raczą
cych publiczność banalnym repertua
rem, usypiającym serca i  sumienia, wy
stawiła „Kordjana i Chama", przeróbkę 
znanej powieści Kruczkowskiego,

Sztuka budzi żywe zainteresowanie, 
na które zasługuje, Autor przypomina 
owego społecznika z „Róż" Żeromskiego, 
który demaskuje zakłamanie prelegen
ta, wygłaszającego w szopie nałęczow
skiej dla chłopów odczyt o powstan:u 
styczniowcm 1863 roku, i podsuwa nie
znacznie przezrocza, malujące nędzę i 
ucisk chłopów, wbrew sielankowemu 
nastawieniu prelegenta.

Nie ulega wątpliwości, że powstanie 
listopadowe 1830 roku, przedsięwzięte 
wśród gorszych jeszcze dla ludu warun
ków, niż powstanie styczniowe, zostało 
zdławione nietylko wskutek nieudolności 
wodzów, lecz i wskutek niechęci Rządu, 
oraz szlacheckiego, Sejmu do załatwienia 
choćby kompromisowo sprawy włościań
skiej, jak tego domagał się, między in
nymi, Jan Olrych Szanieoki. Uniemo
żliwiło to w krytycznej chwili wywoła
n e  powszechnego zapału, potrzebnego 
do ratowania ojczyzny.

Ale geneza powstania listopadowego i 
stosunek poszczególnych warstw spo
łecznych do jego wybuchu, przedstawio- 

są u Kruczkowskiego w sposób, urą.
gający prawdzie historycznej.

Nie chodzi mi w tej chwili o drobne 
usterki, chociaż j. ich pisarzowi, układa
jącemu dramat historyczny, unikać na- 
leżalo. Do takich należy, między inne- 
mi> Wormacja, jaka się wylęgła na emi- 
Atooji, jakoby Bartosz Głowaoki (praw

pomysłowości. Zawsze to samo... 0- 
kólnik, — rozkaz, — przymus, — pośred 
ni czy bezpośredni. I zawsze to samo 
kroczenie po linji najmniejszego oporu... 
Każdy laik rozumie, że PRZYMUSOWE 
obciążanie pożyczką pracowników i ro
botników oznacza w praktyce OBCIĘ
CIE ICH PŁAC, a więc dalsze KURCZE
NIE WEWNĘTRZNEGO RYNKU SPO
ŻYCIA. Gospodarczo jest to nonsens, 
wywracający do góry nogami cały sens, 
całą wartość samej koncepcji pożyczki 
inwestycyjnej, która miała uruchomić 
istniejący jeszcze w  kraju KAPITAŁ, a 
wcale nie redukować dochodów MINI
MALNYCH świata pracowników umy
słowych czy fizycznych.

Ale... aparat biurokratyczny nie dba o 
względy społeczno - gospodarcze; kółka 
mechanizmu kręcą się same przez się, — 
bezmyślnie, według szablonu.

Okólnik... karjera „energicznego" na
czelnika... Niech się wszystko inne, wali...

L. T.

cielstwo ludowe?
W Sławkowie istnieje Rada gminna oraz 

istnieje wójt. Większość Rady w liczbie 10 
na 16 radnych nie uznaje wójta. Przycho
dzą ci radni na posiedzenia gminnej Rady. 
Przychodzą i siedzą, ale nic nie mówią. 
Wójt chce naprz. uszczęśliwić gminę od
działem Strzelca, chce wmurować tablice 
ku czci... Wójt mówi, wójt przekonywa, 
argumentuje, prosi, grozi, molestuje, per
swaduje, siódme poty na niego biją, a sław
kowskie przedstawicielstwo ludowe tylko 
sluclia, spogląda na siebie, porozumiewa 
się wzrokiem i milczy. „Siedzą, jak mumjc 
i  pary z  ust nie puszczają" — jak picze 
nasz korespoiMcnt. Są obecni, ale jakgdyby 
nieprzytomni. Nie glosują przeciw, bo 
ckrzyczannby ich, jake antypaństwowców, 
i  nie glosują za, bo gmina biedna, naród 
głodny, a są pilniejsze potrzeby, aniżeli 
tablice...

Wójt chcialby pokazać się przed panem 
starostą, że gmina uchwaliła a to to, a to 
tamto. Więc jeszcze raz zaczyna od pcoząt- 
ku. Mówi, apeluje, gromi... Wreszcie pól. 
nog wybija... Radni ziewają... wójt wy
czerpany, zmęczony, zziajany, zamyka po-

rozchodzą się do domów.
Podobno wójt zwracał się do p. Cara z 

prośbą, żeby wyinterpretował, że na 16 ra
dnych 6 stanowi większość i  uchwala po
wzięta 6 glosami obowiązuje.

Taki jest drugi polski wynalazek; nie
me przedstawicielstwo ludowe.

Zapamiętajcie: Sławków.
Sławków w Zagłębiu Dąbrowskiem.

ULTIMUS.

dziwe imię i nazwisko Wojciech Bartos) 
został po upadku powstania kościuszkow 
skiego oddany przez dziedzica w rekru- 
ty do armji austriackiej. Jest prawdą, 
ponad wszelką wątpliwość stwierdzoną, 
że Głowacki nie dożył upadku powsta
nia kościuszkowskiego, gdyż zginął w 
bitwie pod Szczekocinami, walcząc 
przeciw wojekom rosyjskim i pruskim. 
Ale mniejsza o to, zwłaszcza, że niejed
nego chłopa, walczącego pod sztandara
mi Kościuszki, spotka! podobny los ze 
strony dziedziców, usiłujących się przy
podobać zwyoięskim rządom zabor-

Chodzi mi o stwierdzenie, że nie jest 
prawdą, jakoby warstwy ludowe usto
sunkowały się do powstania wrogo i ja
koby wybuch dokonany został przez ofi
cerów - paniozyków, odnoszących się do 
sprawy reformy społecznej wTogo lub- 
choćby tyiko oBbjętnie.

1 u nas i na całym świecie inicjatywa 
wyzwolenia narodowego z pod ucisku 
obcego despotyzmu podejmowana była 
zawsze przez żywioły społecznie rady
kalne. „ęa  ira", ta piękna pieśń, którą 
nuci na scenie kowal Derkacz, była po
dobnie jak „Marsyljanka", pieśnią bo
jową tych, którzy domagali się nietylko 
praw człowieka i zniesienia przywile
jów, lecz i ratowania ojczyzny przed na
jazdem. Zarówno podchorążowie, któ
rzy stali na czele spisku, jak i ci cywilni 
spiskowcy, którzy w ohwiii wybuchu 
zaczęli przemawiać do tłumu na rynka 
Starego Miasta (jak bracia Mochnaccy), 
łatwo nawiązać mogli z masami ludowe- 
mi żywy kontakt ideowy. Nie szh 
wprawdzie do ludu z programem mark- 
sowskim, bo go jeszcze na świecie nie 
było, ale w ich głowach świtały myśli 
które w lat parę później stały się funda
mentem słynnego manifestu Towarzy

Cytowaliśmy już dwukrotnie ,.sanacyj
ny" „Czas” i opinję tego dziennika o o- 
becnyoh rządach kamśsanycznych w sto
icy.

Wczoraj ten sam dziennik znowu za
jął się zarządem m. Warszawy, a to w 
związku z wiadomością o masowej re
dukcji pracowników na d. 1 maja r. b.

„Działalność, polegająca na tom, że 
w okresie paru miesięcy przyjmuje się 
kilkuset nowych pracowników, poczem 
w ciągu jednego dnia zwalnia się ró
wnież kilkuset, wywołuje wrażenie cha
osu i dowodzi, że w danej sytuacji jest 
brak planu i organizacyjnej koncep
cji".

Dziennik konserwatywny słusznie 
wskazuje, gdzie należy poczynić oezczę-

„Jest rzeczą dla naszych stosunków 
znamienną, że fundusz reprezentacyj
ny i dyspozycyjny prezydenta miasta, 
do którego doliczyć musimy wydatki 
na podróże i wyjazdy, albowiem daw. 
niej pokrywane były z tego funduszu, 
wynosi 109.000 zł. Naszem zdaniem,

u Sjonu. Na ;
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SUKNIE
KOMPLETY, BLUZKI I SPÓDNICZKI 
ÓW I WYKWINTNYCH FASONÓW

POLECA NAJTANIEJ
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POLECA NAJTANIEJ
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stwa Demokratycznego. Od manifestu 
tego, który „prawo posiadania ziemi i 
każdej innej własności pracy tylko przy- 
znaje", prosty już gościniec prowadzi 
na socjalistyczne tory.

I lud warszawski dobrze rozumiał, że 
nie pozostawanie w jarzmie despotyzmu 
carskiego, lecz poparcie usiłowań rewo
lucjonistów leży na linji jego dążeń, to 
też nie zachował się tak, jak Kazimierz 
Dcczyński w ostatniej odsłonie „Kordia
na i Chama". Prawdziwi Deczyńscy, 
synowie ludu, nie stanęli na drodze zre
woltowanym, lecz, przyłączywszy się do 
nich, zdobywali gołemi rękami arsena
ły. Oni później szli gromadnie do armii 
ochotniczej, aby walczyć przeciw Miko
łajowi. Dzieje 1831 roku nie znają wy
padku, aby kto z ludu oświadczył się 
po stronie cara. Po upadku powstania 
listopadowego nie rozdawano wśród 
chłopów medali „za uśmirienje polskawo 
miatieża" (za stłumienie polskiego po
wstania). Oddziaływanie rosyjskiej ideo
logii było możliwe w 30 lat później, gdy 
liberalizm rosyjski w osobie Milutinów 
chciał się odgrywać na terenie Królest
wa Polskiego w walce z rosyjską reak
cją. W „Rordjanie i Chamic" chłopi, .i- 
czący na łaskę Petersburga, są zupełnym

Ani jeden człowiek, pochodzący z 
warstw ludowych, nie zginął z ręki zre
woltowanych w ową tragiczną noc listo
padową. Padli z rąk powstańców jedy
nie przedstawiciele wyższej biurokracji, 
wysługujący się rządowi carskiemu ze 
względów kar jery, lub generałowie, któ
rzy wyżej stawiali przysięgę wojskowa, 
złożoną wielkiemu księciu Konstante
mu, od głosu sumienia. Zginęli ludzie, 
stojący na najwyższych szczeblach spo
łecznych, obcy i dalecy ludowi. Zginęli 
z rąk prostych żołnierzy, pochodzących 
z ludu, a ich śmierci towarzyszyły krzy
ki i pogróżki ludu warszawskiego, towa
rzyszącego kroczącym przez ulice zbun
towanym oddziałom wojskowym. Taka 
jest prawda historyczna, a bynajmniej 
nie taka, jaka wyziera tendencyjnie 2

wypadałoby przynajmniej obniżyć tę 
sumę do wysokości funduszu dyspozy
cyjnego Prezydenta Rzeczypospolitej, 
t. j. do sumy 60.000 zł. Sądzimy, że w 
ramach 5.000 zł. miesięcznie w dzisiej
szych czasach doskonale mogą się po
mieścić wydatki nadzwyczajne i re
prezentacyjne prezydenta m. Warsza
wy".

Wreszcie zwraca uwagę „Czas" na 
sposób informowania prasy przez obec
ny Zarząd stolicy:

„Niewłaściwą, naszem zdaniem, for
mą jest rozsyłanie do prasy komuni
katów tendencyjnych i reklamowych, 
szczególnie, że według okólników we
wnętrznych, obecny prezydent miasta 
prowadzi osobistą kontrolę nad całą 
działalnością prasową i, jak wiadomo- 
w redagowaniu komunikatów i artyku
łów bierze osobiście udział..."

...Ludność powinna oceniać pracę 
Zarządu miejskiego na podstawie o- ' 
bjektywnych danych, wszelkie zabiegi I 
o opinję publiczną, czynione ze strony 
Zarządu w sposób hałaśliwy, są niepo
trzebne i niewłaściwe".

Do uwag tych nie mamy nic do do
dania. pozatem, że tam, gdzie zarząd 
ma na względzie nie dobro miasta i je
go mieszkańców, lecz interes partyjny, 
rezultat musi ‘być cpłalkany.

Organ Medrtów Sionu
lt okanoszy i

organ polski, lecz żydowski.

nic „Gazety Warszawskiej" znaleźliśmy na
stępujące tytuły: „OBRAZA NARODU 
ŻYDOWSKIEGO", „KRONIKA ŻYDOW
SKA", „ŻYDOWSKI TEATR W BERLI
NIE", a w przeglądzie prasy na tejże stro. 
nicy: „ŻYDZI I ZWIĄZEK MIAST".

Jeżeli do tego dodamy odcinek powieś
ciowy, zatytułowany „WIELORYBKA", 
która także może okazać się po żydowsku, 
to doprawdy „Gazeta Warszawska" staje 
się poważnym konkurentem dla „Naszego 
Przeglądy".

dzieła Kruczkowskiego.
Przy najbujniejszej wyobraźni trudno 

nam dzisiaj byłoby zrozumieć robotnika 
i żołnierza, który w chwali wybuchu 
powstania opowiedziałby się raczej za 
rządami „potwora belwederskiego", niż 
za garstką młodych ludzi, którym pali
ło się w głowach i którzy w ciągu trzech 
dni porwali za sobą całą armję i oalą 
ludność stolicy.

Jest rzeczą zrozumiałą, że później 
nastąpiło rozczarowanie, zwłaszcza, że 
władza, wskutek intryg i małego wyro
bienia politycznego inicjatorów powsta
nia dostała się w ręce tych, którzy my- 
śleli tak samo, jak generałowie, zabici 
w noc listopadową na ulicach Warsza
wy. Takim był Skrzynecki, który zaraz 
po wybuchu pobiegł do Konstantego z 
zapewnieniami o swej lojalności. A n i 
prawdziwą ironję losu zakrawa, że i ge
nerał Sowiński, bohater Woli, któremu 
niedługo pomnik postawić mają, opo
wiedział się w pierwszej chwili także za 
Belwederem, co nie przeszkadzało mu 
potem spełnić obowiązek wobec kraju 
aż do tragicznego zgonu na szańcach.

Ale nawet w momentach największego 
rozczarowania lud pracujący nie zwrócił 
się przeciw inicjatorom powstania, me 
wypierał się ich i im nie złorzeczył, lecz 
żywił najgłębszy szacunek dla tych, któ. 
rzy podjęli nierówną walkę. Gdy 15-go 
sierpnia 1831 roku wybuchły w Warsza
wie krwawe zaburzenia, przypominające 
swą grozą najdramatyczniejsze wydarze
nia paryskie z czasów Wielkiej Rewolu
cji Franouskiej, lud warszawski rzucił 
się na arystokratów, podejrzanych o 
sprzyjanie Rosji, i powywieszał ich 
na latarniach, zabijał szpiegów i 
uwięzionych generałów, którzy nieu
dolnie walczyli z  armją rosyjską, wsku
tek czego ulegali podejrzeniu o zdra
dę. Tak wyglądała naprawdę uiiea 
warszawska podczas powstania listo: 
padowego. I nie mogło być inaczej.

Na wsi, do której nie docierały idee 
polityczne, sprawa oczywiście przedsta
wiała się gorzej, zwłaszcza, że i ucisk spo

NA ŚWIĘTA
B A R A N K I

cukrowe i  czekoladowe,
JA JK A

czekoladowe od najskromniej
szych do ozdobnych, napełnio
nych czekoladkami,

F IG U R K I
z najlepszej czekolady

ŚW IĘ C O N K I
z czystego marcetpanu i  czeko
lady na sztuki i na stolikach,

TOR CIK I
pralinowe, orzechowe i anana-

C Z E H O L A D Ę
w proszku i  w  bloku do mazur-

M A ZU R K 1
w pięciu odmianach, 

oraz masę migdałową i  orzechową 
do mazurków i  ciast

E. WEDEL
WESOŁY KĄCIK

TEORJA EINSTEINA.
W kawiarni siedzą dwaj przyjaciele I 

dyskutują:
— Słyszałeś, że Einstein wyjeżdża do 

Ameryki?
— A kto to jest Einstein?
— Einstein, no... ten słynny wynalazca 

teorji względności.

— Względności?... A co to jest teorja 
względności?

— To jest trudno objaśnić, ale wyjaśnię 
ci na przykładzie. Siedzisz naprz. w miłesn 
towarzystwie przy butelce dobrego wina, 
a wówczas zdaje ci- się, że każda godzina

i słuchasz mowy dygnitarza „sanacyjnego" 
o konstytucji, a wówczas każda minuta wy- 
daje ci się godziną. Rozumiesz?

Dłuższa pauza.
— I z tem Einstein jedzic do Ameryki?

łeozny był tam większy, niż w mieście: 
Ale i na wsi wieść o wybuchu powsta
nia nie wywołała tak wrogich uczuć dla' 
idei wolnej ojczyzny, jak to widzimy 
przedstawione w powieści, a następnie 
w dramacie Kruczkowskiego. „Cham" 
niedostatecznie popart „Kordjana", ale 
mu się nie przeciwstawił, co na chwałę 
polskiego włościaństwa stwierdzić dz'ś

Przeciwstawianie socjalizmu ideałowi 
wolnej ojczyzny jest dziś przeżytkiem. 
I nietylko dzisiaj. Już 55 lat temu Ka
rol Marks przekonywał Waryńskiego i 
Dłuskiego łagodnie i spokojnie, że nieś 
podległa Polska powstać musi, bo jest 
potrzebna nietylko ludowi polskiemu, 
lecz i całej Europie demokratycznej. A 
lat temu dwadzieścia Lenin, wbrew Luk- 
semburżance i dziwnie brzmiącym w li
stach socjalistów teorjom organicznego 
wcielenia, oświadcza! się za prawem sa- 
mookreślenia wszystkich narodów, aż do 
oderwania się od państwa rosyjskiego 
włącznie.

Tło społeczne wielkich wydarzeń hi
storycznych podkreślać powinniśmy i 
jest zasługą Kruczkowskiego, że zerwał 
z tradycjami sentymentalizmu powsta
niowego. Ale nie pociągajmy Kordjana 
pod sąd historji i nie imputujmy mu 
brzydkich pobudek karjerowiczostwa 
wojskowego, jak to uczyniono w szóstej 
odsłonie dramatu Kruczkowskiego, bo 
Kordjan i jego kompani przed tym za
rzutem łatwo się obronią, a  tembardziej 
ich epigoni — i ci z 1863 i ci z 1905 ro
ku. Robotnik polski w 1905 roku nie po
wiedział, jak Kazimierz Deczyński: „Co 
mi wasza ojczyzna"! — lecz poszedł wal
czyć, aby w razie zwycięstwa nadać Pol
sce formy socjalistycznego ustroju. Słów: 
„Co mi ta szelma ojczyzna dała"? nie 
wypowiedział nigdy w życiu żaden ro
botnik. Wyrzekł je generał Zajączek, 
namiestnik Królestwa Polskiego z ra
mienia rosyjskiego cara i  wierny sługa 
belwederskiego tyrana, brata carskiego.

JAN KRZESŁAWSKL
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Niepowodzenie hitlerowców
w  S o p o ta c h

Jak wiadomo, równocześnie z wy I listyczaą" padło 6.878, t. j. 15 man- 
borami do Volkstagu odbyły się ubie I datów, na listę socjalistyczną 1330 
głej niedzieli wybory komunalne w i głosów, t. j, 3 mandaty, na listę ko- 
Sopotach i w powiecie Gdańskie munistyczną 367 głosów —  żadnego 
Wyżyny. Ostateczny wynik głosowa mandatu, centrum 2949 głosów — 7 
nia do sopockiej Rady Miejskiej zo- I mandatów, na listę niemiecko - naro 
stał obecnie przez miarodajne czyn- I dową 1258 gł. — 2 mandaty, na listę 
niki ustalony jak następuje: Upraw- polską 728 gł. — 1 mandat. Frekwen 
nionych do głosowania było 14.190 I cja wyborcza wynosiła 95,97 proc, 
osób, głosowało 13.510, unieważnio- (PAT)
no 109 głosów. Na listę nar--„socja- *

Dalszy transport wojsk włoskich
W piątek wieczorem wyruszył z Nea- | bia" z oddziałem wojska w siłę 500 ludzi 

połu do Afrykr Wschodniej statek „Ara- oraz materiałem wojennym. (PAT)

Towarzysze austrjaccy w walce
Na granicy autrjacko - czechosłowac

kiej aresztowano ostatnio nowego kur- 
jera aocjalno-demokratyoznego. Materjał 
znaleziony przy nim, zawiera dokładne 
instrukcje, jak zachowywać się maią 
członkowie nielegalnej obecnie partii 
socjalno-demokratycznej w razie aresz
towania i śledztwa, jak niszczyć kom
promitujące dokumenty, komu przeka-

Wicedyrektor M. B. P.
Dyrektor Międzynarodowego Biura 

Pracy Butler zamianował amerykanina 
Winanta wicedyrektorem tegoż biura. 
Winant był dotychczas senatorem i gu
bernatorem stanu New-Hampshire Wi
nant obejmie urzędowanie w Genewie 
w końcu maja. (PAT)

Osobliwy zbieracz
Policja aresztowała w Wiedniu pewne 

go osobnika, który zwracał uwagę nie
zwykłą otyłością, Okazało aię, że imał 
on ukryte pod ubraniem około 300 sta
rych buteleczek, 180 fajek, 50 noży, 30 
łyżek, 10 nożyc i około 3 kg. starych 
papierów. Wszystkie te przedmioty w 
stanie zupełnie bezużytecznym, ważyły 
35 — 40 kg. Niezwykłego zbieracza pod 
damo obserwacji lekarskiej. (PAT)

Endeckosanacyjno-żydowska gospodarka
w magistracie Skierniewickim

(Korespondencja własna)

W dniu 12 września 1927 r. został wy 
brany burmistrzem miasta Skierniewic 
endek Macherski, który w krótkim cza
sie przywłaszczy! sobie kilka tysięcy 
złotych z pieniędzy miejskich, zaco zo
stał skaizany prawomocnym wyrokiem 
sądu na rok więzienia z zawieszeniem, 
iednocześnic został usunięty z magi-

Od tego czasu zaczęły Się dziać roz
maite nadużycia i defraudacje, a mia
nowicie: inkasenta elektrowni miejskie1 
Mąkolskiego zwolniono z posady, wraz 
z nim kilku innych urzędników oskarżo 
nyeh o nadużycia służbowe, ale pomi
mo to nieporządki w gospodarce miej
skiej trwały nadal.

W rezultacie doszło do samobójstw 
wśród urzędników magistrackich. W lu 
tym 1934 r. w gabinecie unzędu otruł 
się. zastępca buchaltera Piątkowski; na 
stąpnie w listopadzie — kiedy komisja 
rewizyjna wyłoniona z ramienia nowo- 
obranej Rady Miejskiej, przystąpiła do 
pracy, — podczas przeprowadzania re- 
wazft ksiąg kasowych kasjer magistratu 
Czesław Kazałski wystrzałem z rewol
weru odebrał sobie życie.

Po tych tragedjach komisja rewizyj
na została zawieszona, a sędzia śled
czy mianował do sprawdzenia rchun- 
ków ksiąg kasowych jednego z człon
ków komisji rewizyjnej, buchaltera p. 
Kłcssows kiego.

MONT

Strajki w  Przemyślu
MALARZE WALCZĄ O UMOWĘ 

ZBIOROWĄ
Klasowy Związek Zawodowy robot

ników malarskich w Przemyślu rozpo
czął ostatnio akcję celem ustalenia cen
nika i zawarcia umowy sbioiweb

zywać pieniądze w myśl zasady: .żad
nych zbędnych ofiar'w  walce z faszyz
mem". (PAT).

Areszty Polaków
na Litw ie

Według wiadomości z Kowna tamtej
szy „Dzień Polski" donosi o . licznych 
aresztowaniach wśród mniejszości pol
skiej na Litwie. (PAT)

Groźny pożar
W mieście Yamagata (Japonja) wy

buchł gwałtowny pożar, który zniszczył 
około 60 domów. Ogień rozszerzył się z 
tak wielką szybkością, że usiłowania 
straży ogniowej ratowania płonących 
domów były zupełnie daremne i musia
no wszystkie wysiłki skierować kul 
umiejscowieniu pożaru. Wśród spalo
nych budynków znajdują się gmachy 
prefektury policji, poczty i liceum.

(PAT)

Ujęcie szajki bandyckiej
W Moskwie ujęto szajkę bandytów 

w składzie 11 ludzi. 4 przywódców roz 
strzelano, pozostałych skazano na dłn-

I goletnie więzienie.

W lutym r, b. odbyło się posiedzenie 
Rady Miejskiej i na porządku dziennym 
było sprawozdanie z działalności ma
gistratu i uchwalenie budżetu na rok 
1935-36. Na tymże posiedzeniu chorał 
złożyć sprawozdanie z wyniku rewizji 
ksiąg kasowych p. Kłossowski.

Kiedy p. Kłossowski, przystąpił do 
odczytania protokółu o wykrytych nad
użyciach, radny Olozakowski, endek, 
przerwał czytanie i większością głosów 
„sanacyjno" - endeoko - żydowskich od 
łożono to dc punktu ostatniego, to jest 
do wolnych wniosków.

Po wyczerpaniu porządku dziennego, 
który przeciągnął się do godz. 2-30 w 
nocy, p. Ołozakowski z wyżej wymie
nioną kliką poczuli Się tak zmęczeni, 
że... nawet słuchać nie chcieli o odczyta
niu protokółu o nadużyciach w magi-

Pcprzedni zarząd magistratu, jak ró
wnież i obecny, otpczyiK się różnymi 
„konfidentami" i terorystami z pośród 
bezrobotnych. Kiedy magistrat przystą
pił do wydawania zapomóg bezrobot
nym, akcją tą kierował urzędnik magi
stratu p. Pyiziak w ten sposób, iż ,mie- 
uprzywilejowani' bezrobotni otrzymy
wali kartofle zgniłe i nadmarznięte.

Pomimo, ii zostało to odpowiednio 
napiętnowane, tych „konfidentów" nie- 
tylko nie usniętio od szkodliwej roboty, 
ale oowołano ich do zorganizowania Z. 
Z. Z'.

W dniu 17 marca r. b., w sali magi
stratu, zwołali cmi pierwsze organiza
cyjne zebrania, na którem okazało się. 
że robotnicy ani słuchać nie chcą o zor
ganizowaniu Z. Z. Z. na terenie Skier
niewic, twierdząc, że dosyć tego (>u- 
jania. Zapytujemy publicznie, kiedy ma
gistrat pozbędzie się szkodliwych jed
nostek i kiedy wyświetlone będą nad
użycia w gospodarce miejskiej?

Rokowania, które się toczą w tej 
sprawie, me zostały jeszcze ukończone.

STRAJK PIASKARZY 
W dalszym ciągu strajkują robotnicy,

zattudmeni przy wydobywaniu piasku 
z Sanu. Dotychczasowe rokowania zo
stały przerwane,

Straszna katastrofa lotnicza
w  C zech o s ło w a cji

Na lotnisku w Pradze wydarzyła się 
poważna katastrofa samolotowa. Z nie
wyjaśnionych dotychczas przyczyn dwa 
samoloty, odbywające lot próbny, 
zderzyły się z -sobą i runęły w 
płomieniach na ziemię. Jeden z samolo

We Francji również
W pobliżu Bordeaux wydarzyła się 

katastrofa samolotowa. Hydroplan zao
patrzony w dwa silniki spadł ze znacz
nej wysokości. 6-ciu uczestników lotu 
usiłowało uratować się przy pomocy 
spadochronów, jednakże spadochrony 
nie chciały się otworzyć, ponieważ sa-

Bom by w  W ied niu
W piątek w«Hitzing (przedmieście Wie

dnia) policja zaalarmowana została wy
buchem bomby na niezabudowanym te
renie. Ofiarą wybuchu padl pies, który 
najwidoczniej dotknął bombę i został 

| rozszarpany. Na miejsce wypadku zja- 
; wił się radca Feuchtinger z prezydjum 
! policji. Znalazł on na miejscu drugą

Przymusowe lądowanie
Z ep p e lin a

Zeppelin, odbywający przelot z Nie
miec do Ameryki Południowej, onegdaj 
spowodu mgły i deszczów dryfował |zbo

Rewizje w bankach
belgijskich

Policja od kilku dni przeprowadza 
liczne rewizje w zakładach bankowych 
belgijskich, jak również w lokalach 
dzienników finansowych. Jest to wyni
kiem dochodzenia w celu wykrycia 
sprawców dewaluacji franka belgijskie
go, którzy przez wywóz kapitałów i zło 
ta  na kilkanaście dni przed dymisją ga 
binetu Theunisa doprowadzili do spad
ku franka. (PAT)

Wyrok
w sprawie annopolskiej

Późnym wieczorem w piątek Sąd 0- 
kręgowy w Warszawie wydał wyrok, 
mocą którego 4-ch naszych towarzyszy 
z bnnopola zostało skazanych na 2 fata 
więzienia każdy.

Dewaluacja
hiszpańskiej pesety

„Information" podaje z Barcelony, że 
Rząd hiszpański postanowił przeprowa
dzić dewaluację pesety. Krok ten ma 
na celu ożywienie stosunków gospodar
czych pomiędzy Hiszpanją a innemi kra 
jami. Wiadomość ta  wywołała duże 
wrażenie w kołach gospodarczych.

'ATE).

tów przeleciał jeszcze 8 kilometrów, po 
czem opadł. Dwaj piloci oraz dwaj ob
serwatorzy ponieśli śmierć. Zderzenie 
samolotów nastąpiło, według relacyj 
świadków tragicznego wypadku, na wy 
sokości 100 metrów. (ATE)

katastrofy lotnicze
molot znajdował się w t. zw. „dziurze 
powietrznej". Trzy osoby poniosły 
śmierć na miejscu, a trzy doznały cięż
kich obrażeń. Również koło Bourges 
wydarzył się wypadek samolotowy. Pi- 
Jot, który wyskoczył z aeroplanu ze spa 
dochronem. zabił się. (ATE)

bombę. Gdy manipulował przy niei, na 
stąpił wybuch. Feuchtinger został oka
leczony, tracąc trzy palce u ręki. Zazna 
czyć należy, że rozbiera! on już w cią
gu swej długoletniej karjery eksperta 
pyroteohnicznego bomby bez najmniej, 
szego wypadku. (PAT)

czył z wytkniętej drogi) i lądował przy
musowo na wschód od Recife (w Bra- 
zylji w stanie Pernambuco). Przy lądo
waniu sterowiec zniszczył domek i parę 
drzew.

Przy lądowaniu przymusowem został 
uszkodzony ster. Po dokonaniu repera
cji w 2 godziny po lądowaniu Zeppelin 
udał się w dalszą drogę. (PAT)

Przy dolegliwościach żołądkowych
obstrukcji, szklanka naturalnej wody gorzkiej 
„Franciszka-Józefa" działa szybko,

Skazanie b. posła
kom unistycznego

W Berlinie skazano na 2 lata 8 mieś, 
ciężkiego więzienia b. posła komuni
stycznego do sejmu pruskiego Romana 
Ligendza z okręgu opolskiego. Ligendz 
pracował nielegalnie jako instruktor 
partji komunistycznej na Górnym Ślą
sku niemieckim. W ubiegłym roku wy
jechał on do Duesseidorfu gdzie organi 
zowa! nielegalnie rewolucyjne związki 
zawodowe. (PAT)

De Valera ślepnie
„Daify Espress" donosi z DuhUna, że 

szef rządu irlandzkiego De Valera der- 
pi od dłuższego czasu na chorobę oczu, 
która grozi mu zupełną utratą wzroku. 
O ileby w najbliższym czasie stan jego 
zdrowia nie poprawił się, De Vałexa za 
mierzą udać się do Stanów Zjednoczo
nych i poddać się operacji u jednego z 
najlepszych lekarzy oftalniistów. W o- 
statnim czasie w gabinecie De Va!ery 
oraz w gmachu parlamentu za jego fo
telem ustawiono specjalne lampy dla 
ochrony wzroku. (ATE)

M f iadomośti
•Sportowe

Sport Robotniczy
ŚWIĘTO SPORTU ROBOTNICZEGO. 

Warszawski Robotniczy Sportowy Komi
tet Okręgowy organizuje w dniach 25—26 
maja, święto sportu robotniczego w War-
“ rOBOTNICZE IGRZYSKA SPORTO
WE JAKO DEMONSTRACJA PRZECIW 
OLIMPJADZIE BERLIŃSKIEJ. Na odby

skiej Federacji
sesji egzel 
:ji Pracy 2 -J8SS*

sportowych, które odbędą się w 
. nym czasie co berlińska Olimpja- 

Igrzyska te mają odciągnąć uwag, 
leczeństwa amerykańskiego od gier o

robotniczych igrzysk sportowych w Buf
falo.

P itka  nożna

Wojewódzki komitety W F .^ P ^ w ^ ^ to -  

™ y X iS15MOk r^ ó w  ozdobnych "dla boisk

Boks
POLSKA PRZYJĘŁA PROPOZYCJE 

CZECHOSŁOWACJI. Polski Związek Bok 
serski postanowi! przyjąć propozycję Cze
chosłowackiej Federacji Bokserskiej w 
sprawie rozegrania meczu o puhar środ
kowej Europy w Polsce zamiast w Czecho
słowacji. Polski Związek ustalił termin 
meczu na dzień 11-go względnie 12-go ma
ja r. b. zależnie od warunków atmosfery
cznych. Mecz ten mianowicie ma się od
być nie w hali krytej, lecz na boisku sta- 
djonu miejskiego. W skład reprezentacyj
nej drużyny polskiej, jak nam komunikują 
z PZB. wejdą prawdopodobnie mistrzowie
S S ? 3 £  ś S s F s .  “

ski, o ile zgodzi się walczyć w tej wadze.
MISTRZOSTW POLSKI W ROKU 198o 

NIE BĘDZIE. W roku 1986 nie odbę -’- 
bokserskie mistrzostwa Polski. Ze 
du na przypadające w tym roku igrzyska 
olimpijskie — wszystkie prace naszych 
bokserów w tym wyłącznie kierunku będą

Tenis
ANGIELSCY TENISIŚCI W WARSZA

WIE. Na otwarcie sezonu tenisowego Le
gia szykuje podczas świąt Wielkiej Nocy, 
mecz z angielskim Ali England Ćlubem. 
Anglicy przyjeżdżają w składzie Avory, 
Peters, Reshwater, Tinkler. Nie są to te
nisiści extra klasy europejskiej, ta n  im- 
mniej gracze reprezentujący dobrą klaeę 
tenisu angielskiego; klasę opartą na tra
dycjach dziesiątków lat i na wzorach Au
stinów i Pcrrych. Są to gracze, którzy mo
gliby posłużyć za doskonałych sparamg 
partnerów dla naszych rakiet, szykują
cych się do rozprawy z południową Af« 
ryką.

Barw Legji bronić będą Tłoezyńeki, 
Hebda i Tarłowski. W ramach meczu roze
granych zostanie 6 gier pojedyńczych i je
dna gra podwójna. . . . .

Gracze angielscy będą mieli dosyć czasu 
do zaaklimatyzowania się w Warszawie, 
gdyż przyjeżdżają do stolicy saomolotem 
już w dniu 17-go kwietnia r. b.
narciarstw o

POPULARYZACJA NARCIARSTWA 
WŚRÓD MŁODZIEŻY. W ciągu ubiegają
cego sezonu zimowego przeprowadziło 
Tow. Krzewienia Narciarstwa akcję wypo
życzania nart szkołom, drużynom harcer
skim i organizacjom młodzieży.

Akcja ta  objęła całą Polskę, a  w sumie 
dała pokaźna cyfrę około 2500 narto-drii, 
przyczyniając się w dużym stopniu do po
pularyzacji narciarstwr !
młodzieży uprawiania

Żeglarstw o
POLSCY ŻEGLARZE ZAPROSZENI 

DO SZWECJI. Oddział Morski Yacht-KIu- 
bu Polski został w r. b. zaproszony przez 
Królewski Yacht Klub Szwecji na zawody 
żeglarskie państw bałtyckich w Farosund. 
na wyspie Gottland, w dniach 8—6 lipca.

Podobne zaproszenie nadeszło również 
od Yacht Klubu w Tallinie na zlot yach- 
tów państw wschodnio - bałtyckich w za
toce Ryskiej. , .

Zjazd w Farosund zbiega się. i  termi
nem regat morskich, organizowanych co
rocznie przez Yacht Klub gdyński, wobec 
czego postanowiono regaty na trasie Gdy
nia — Visby rozegrać w dniu 30 czerwca, 
poczem wyruszyć do Farosund.

Nawiązanie stosunków sportowo - że
glarskich z krajami o tak wspaniałej' tra
dycji i kulturze żeglarskiej, winno przy
nieść naszemu młodemu żeglarstwu ogro
mne korzyści.
Sport w  Rosji
Sowieckiej

600.000 ZAWODNIKÓW NA STAR
CIE... W dniach od 18 b. m. do 6 czerwca 
rozegrane mają być we wszystkich więk
szych miastach sowieckich popularne za
wody w biegach naprzełaj. Według obli
czeń sportowych władz sowieckich — w 
biegach tych weźmie udział ogółem cfcoło 
600.000 zawodników.

Dystanse dla biegów tych zostały a 
mdaiyzowane ' -  ■ * - *

POLSKA NA PIĄTEM MIEJSCU W 
KLASYFIKACJI MAKKABJADY. Igrzy
ska Makkabijskie w Palestynie zostały 
zakończone.

W klasyfikacji ogólnej państw Polska 
zajęła piąte miejsce, po: 1) Auatrji, 2) 
Stanach Zjednoczonych, 8) Niemcach t 4) 
Palestynie.
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Czerwona Chodzież niech żyje
Po zwycięskich strajkach — zwycięstwa wyborcze

(Kor. własna).
.W trzech ostatnich miesiącach' cztery 

„polskie" strajki i wszystkie wygrane, 
w 70 dniach pracy — 39 dni walki straj
kowej, 39 dni i tyleż nocy w fabryce 
spędzonych, mają swoją wymowę, świad 
caą o świadomości i przygotowaniu orga- 
nśzacyjnem robotników, o harcie sił i du 
cha wałczących.

Wszystkie postulaty wywalczone — 
oto bilans pracy i walki robotników fa
bryk fajansu i porcelany w Chodzieży.

Jednym z wywalczonych przez klaso
wy Związek chemiczny postulatów, było 
żądanie rozpisania wyborów do wydzia
łów robotniczych w obu fabrykach, Wy
bory zostały rozpisane.

„Porcelana" (536 robotników) wybie
rała 10 członków wydziału robotnicze
go i podwójną liczbą zastępców, fajan- 
sownia (405 rob.) — 9 członków wydzia
łu i  podwóójną liczbą zastępców.

W fabryce porcelany, z powodu zgło
szenia naszej tyłko listy, wybory nie od
były się i wszystkie mandaty — zgodnie 
z ustawą — przypadły liście Centr. Zw. 
Rob. Prżem. Chemicznego.

Członkowie BeBe, „Strzelca" i Z.Z.Z., 
razem wziąwszy, nie zebrali 30 podpi
sów potrzebnych dla formalnego zgło
szenia listy.

W fabryce fajansu St, Mańczaka wy
bory odbyły się, zgłoszono 2 listy.

Do walki wyborczej stanął Centralny 
Związek klasowy Rob. Przem. Chem. 
(lista nr. 1) i lista nr. 2 — koła robotni
czego B.B.W.R.

Lista socjalistycznego Związku zdoby
ła 374 głosów i wszystkie mandaty; na 
listę „sanacyjną" padło 31 głosów, w 
tern 18 głosów majstrów razem z podmi- 
strzami, Wczoraj podaliśmy krótką 
wzmiankę o wyniku wyborów). (Na jeden 
mandat potrzeba było 38 głosów—przyp. 
Red.)

Wynik wyborów w oba fabrykach wy
wołał ogromny entuzjazm wśród robot
ników całego miasta — zato konsterna
cję i przygnębienie w kołach Be-Be.

W dniu głosowania tysiączny tłum 
bezrobotnych, kobiet i dzieci, zgroma
dzony przed fabrykami, wznosił okrzyki

nego, a po ogłoszeniu wyniku wyborów 
robotnicy padali sobie w objęcia, śpię,-* 
wając „Czerwony Sztandar",

Wynik wyborów to bezapelacyjne zwy 
cięstwo Związku Klasowego, jest pośred
nio także odpowiedzią na szykany, te- 
ror i represje, stosowane do członków 
naszego ruchu.

Z tych wyborów może nareszcie p. 
starosta Siekierzyliski wyciągnie dla sie-

CIESZĄCE SIE POWSZECHNE!! UZNANIEM, NATURALNE

WINA KRYMSKIE i KAUKASKIE
stołowe:. B IA Ł E  I CZERWONE 

oraz deserowe SŁODKIE i PÓŁSŁODKIE

Do nabycia w pierwszorzędnych h a n d la c h  w in  i re s ta u ra c ja c h

Fabrykant ukarany
za złamanie umowy zbiorowej

Przemysłowiec w Łodzi Lucjan Szyf- 
fer niezgodnie z umową zbiorową obni
żył płace robotnicze.

Wskutek tego robotnicy zaskarżyli go 
o samowolę.

Sąd okręgowy po rozpatrzeniu sprawy

BANK
GOSPODARSTWA KRAJOWEGO

AL. JEROZOLIMSKA 1
podaje niniejszem do wiadomości, że w celu ułatwienia publiczności 
dokonania zarpisów subskrypcyjnych na 3%-ową Premjową Pożyczkę In
westycyjną Kasy Banku czynne będą codziennie do dnia 10 maja b. r. 
włącznie od godziny 8VŁ rano bez przerwy do godziny 7-ej wieczór,.

bie naukę i zaniecha metod, któie w 
skutkach przynoszą rezultat akurat od
wrotny od zamierzonego.

Robotnicy Chodzieży zdali egzamin i 
mogą być chlubą, dumą i przykładem 
dla proletariatu w innych ośrodkach kra
ju.

Czerwona Chodzież niech żyje!
K. RUSINEK.

skaza! Szyffera na 2 miesiące bezwzglę
dnego aresztu oraz na 2.000 zl. grzywny, 
zaś kierownika tej fabryki Zeglina ska
zano za przekroczenia na 2 tygodnie a- 
resztu i 500 zł. grzywny.

Od 1-go kwietnia 1935 r.

TANIE TURYSTYCZNE WYCIECZKI do Z.S.R.R.
„INfoURlŚTA”

Zapisy i szczegółowe informacje przez wszystkie oddziały
Polskiego Biura podróży „ORBIS** sp. z  ogr. odp., 
W agons-Lits Cook,
Union Lloyd, W arszaw a, Chmielna 4 4 .

Strajk robotników budowlanych
w T o r u n iu

Zawarta w ubiegłym roku taryfa plac | 
dla zawodu budowlanego na miasto To
ruń została przez Związek Pracodaw
ców w dniu 1 marca wypowiedziana.

Pomimo starań ze strony Związku Ro- 
botnikówó o zawarcie nowej umowy 
zbiorowej, pracodawcy postanowili u- 
mowy zbiorowej nie zawierać lecz pozo
stawić każdemu pracodawcy wolną rę
kę do zawierania umów indywidualnych 
— i w myśl lego przedkładali robotni
kom do podpisu umowy, według któ
rych robotnicy mieli się zgodzić na da
leko idące obniżki zarobków.

Robotnicy odmówili podpisywania in- 
dywitfiiafeiych umów, wobec czego 
Związek Pracodawców zwołał konfe
rencję na dzień 8 b. m., w celu zawarcia 
umowy zbiorowej.

Jednakże na konferencji tej pracodaw 
cy zażądali: 1) obniżenia dotychczaso
wych zarobkowo 15%, 2) wprowadze
nia dwucb kategoryj płac dla murarzy i 
cieśli. Propozycje ze strony robotników, 
ażeby narazić utrzymać dotychczasową 
taryfę płacy w mocy i konferencję odro
czyć, celem przygotowania konferencji 
zarobkowej dla całego Pomorza, odbiły

Szczakowa
Do korespondencji ze Szczakowej o 

zwycięskiem zakończeniu strajku w ce
mentowni Szczakowa wkradł się przykry 
błąd drukarski.

Płace wynoszące ponad 4 zl. na dnió
wkę zostają obniżone o 2 proc., a nie o 
25 proc., jak zostało błędnie wydruko-

się o twardy opór pracodawców, wobec 
czego rokowania zarolokowe zastały zer-

Po zakomunikowaniu robotnikom na 
ogóinem zebraniu o stanowisku praco
dawców, robotnicy jednomyślnie uchwa
lili przystąpić do strajku od wtorku 9-go 
b, ta.

W firmach, które podpisały dotychcza
sową taryfę płac, pracę podjęto.

Strajkiem kieruje Centralny Związek 
Rob. Przem. Budowlanego, Drzewnego, 
Ceramicznego i pokr. zaw., Oddział w 
Toruniu.

D ZIA Ł LEKARSKI

Dr.Z.FajncynS’ 36
W eneryczne, płciowe, skóry

H a u s w i r ł
Weneryczne iSl'?:;.’1,"i,"'.,.,,.
„Dworcowej" Chmielna 19 N°wollr°dzka 46

A.BIAŁOŁĘCKA
p o w ró c iła

Przyjmuje od 9-ei do 2 i ad 4 do l-«| 
Solna S m. 4

Dr. J. S z e rm a n
Akuszarla i chor, kobiece

I Elektoralna 11, tel. 636-68, przyjm. 5—7 pp

Pełna tabela loterii
3-e! dzień ciągnienia Ill-eJ klasy Loterji Państw.

I i II ciągnienie
Główne wygrane

iO.OOO zł. — 41— ___
10,000 fi. — 1023 64129 72386

76617 164414 
5.000 z ł . 81644 100427 103197

177916
1.000 O. — 6918 78788 

95201 122686 167769
1.000 fi. — 16810 7884 

42436 92400 124916 176616
100 tł. — 14890 18401 18037

' 148650 163864
IlBMZ JS411U

100 zł. — 5803 4366 29421 .......
87860 88222 58701 99122 124439 
132553 143220 149479 151757 158107 
160362 164509 169193 182949

300 zł. — 27838 49748 ___
90004 105279 100842 111483125890 

.135552 141076 142984 144744148192 
161144 172009 180997

ISO z l  —  1226 1488 5563 5084 
6389 10678 11166 10997 16837
21159 26409 34217 31768 47486
53127 67638 72261 72726 75687
80544 87051 88610 86237 90546
107678 111541 115155 122379123405
129160 131524 136571 147468 146769
154809 153839 164486 168700 177057 

W ygrane po 50 z ł.

356 809 1650 2080 305 468 5__
786 3062 123 850 57 79 587 '4722
50 5858 6811 85 713 14 71 819 * "  
7270 72 343 711 8191 537 97 
9623 47 995 10077 548 757 11178
416 986 94 12110 563 644 705 13254 
459 14221 79 509 987 92 15224 . . .  
593 824 38 16197 470 97 518 658 721 
17012 143 695 19437 43 699 787 824

20001 113 36 733 38 812 23 21139 
591 636 933 22567 797 956 23721
25101 389 567 26539 790 27553 28305 
420 29073 304 759
„ 30399 501 631 31358 527 
170 574 33055 134 208 568 
59 613 55618 59 56002 38 199 . . .
468 37057 108 424 509 770 38346
433 789 841 39243 40171 449 41678 
717 89 895 42193 468 594 783 814
436389934630098347120 
196 554 873 49324 686 808
,  50210 682 987 51105 891 923 .......
663 53235 547 613 702 54285 904 55044 
137 44 214 532 56236 456 964 58298 
365 542 866 76 59146 299 470 544 817 
18 60261 536 906 61137 401 62051 266 
404 500 16 86 64178 847 64423 558 
65431 514 35 66317 487 549 630 815 
67006 215 22 513 43 743 971 68394 962 
69141 400 33 563 891 70711 51 71178
491 72262 84 92 i”  --------
334 75313 656 958 76037 169 260 66 
512 53 77219 612 956 78682 79785

203 393 81446 546 82994 83108 
722 883 84137 350 85008 126 359 653 
729 70 86635 914 48 87158 370 453 728 
837 88049 63 250 340 470 89127 214 
68 91 591 784 90270 323 88 522 72 
91294 461 92136 93056 787 903 94029 
810 95082 588 647 754 66 869 96216 
353 404 530 617 28 98 958 97120 837 
98126 392 99190 665 704 9956.

100054 60 544 101006 418 99 671 
791 102455 103314 531 770 935 104135 
397 576 105038 301 8 500 1 773 106148 
436 49 521 901 107221 305 480 576 
108277 657 99 934 109019 88 295 364 
” 5.

110093 340 439 111179 525 113398 
..6 558 779 81 114063 294 766 115134 
320 434 587 941 116239 738 117051 
143 263 365 118015 468 77 730 56 865 
119090 416 79 981.

8 364 i: ,, ;.ą;
122587 948 86 123123 652 896 
747 125028 617 65 732 126387 127639 
"4  128686 129793 920.

131302 505 66 82 678 733 939 132411 
6 133005 68 894 134245 375 135330" 
3 136125 137487 138151 292 400 690 

990 139353 538.
........................  234 322 588 924

142495 505 143217 667 777 945 144012 
821 145194 616 810 88 967 146037 305
— 147185 417 596 651 918 63 148078 

403 149145 244 563 904 150257
854 151187 327 761 70 876.

152054 359 96 656 902 153074 434 
.15 626 821 154123 409 687 969
155047 67 297 391 406 48 675156480 
683 157051 97 725 158028 891

160498 683 783 161703 162664 790 
957 163021 152 165159 317 77 878 
166110 326 464 68 790 95 167252 
716 940 168219 999 169366 170536 
69 930 171000 51 429 646 172083 
699 795 915 66 173481 629 80 174203
-  - 5  420 951 175272 383 402 43 

9 421 817 903 177299 816 933
.  8377 553 179326 180110 405

660'821 922 181461 182250 61 
188182 357 870 955 184397 965

W ygrane po 200 z ł.
5 54 432 63 640 796 1015 807 2193 

331 66 425 70 565 657 97 846 
3102 95 562 835 959 4177 283
................"  ‘12 739 6414 546

612 87 911 9155 
351 10203 705 51 801 11545 945 51 
13065 188 232 413 571 912 28 14189 
15343 56 628 17550 792 940 18068 
218 417 526 7447 888 972 19048 53 
20499 530 68 943 21240 480 532 2 '"  
474 680 23040 42 425 36 336 724 . . .  
26456 27052 90 430 534 614 28916 
51 29576 917 89 30544 894 31900
32072 538 675 702 21 « " « »490512 

36299 479 723 68 
37076 540 993 38530 58 90f 
446 826 953 40054 153 63 <
41024 174 363 441 548 810 
42054 115 43072 391 525 792 887

. . .  ___  JO 36 45089 137 328 490
5S7 46028 261 383 47148 204 467
722 48219 483 611 30 60 825 49016 

56 51146 222 433 583 683 
782 89 53198 280 355 9936 54433 859 
" 982 55039 381 938 56028 41 99 136 
I 418 98 896 57329 66 456 599 695 
1 59073 359 460 661 877 60838 61479 

520 38 62105 528 801 63145 303 491 
610 820 954 64349 555 736 800 65225
780 97 869 66204 466 67312 16 409 755 

68000 335 462 615 59 981 94 69577 
9939 70284 54! 786 829 913 71430

72139 854 73000 96 4099 54 520 74214 
703 12 63 75213 696 944 76373 544 648 
749 93 934 77015 193 95 577 695 934 
78 78289 339 79160 270 335 693 80267
........ 76 520 81142 692 711 981 82283

819 83273 357 602 84042 85210 
. 86362 695 987 87155 237 62 462 

691 88124 55 89176 618 90147 74 —  
490 794 998 91370 506 630 46 82 91 
■*' 93055 94856 95036 84 514 73! 

96293 680 790 961 97643 710 91 
99288 323 552.
00056 609 876 101417 96 102114

__ 875 950 103462 77 92 772 855
104438 751 868 105078 714 106005 619 
777 918 33 107000 82 797 910 18 80 
108271 322 509 723 26 109416 617.

1 47 428 555 847 995 111334 
820 34 112446 523 746 11428S 

829 939 49 115648 68 95 762 1 
251 353 117186 262 320 64 67 58- 
118048 83 684 119131 399 504 ‘
713 68 918.

120128 38 413 27 505 51 602 
877 122214 28 303 641 123033 323 

124682 125320 834 126179 84 660 787 
127253 738 128157 864 968 129011 115

13ÓÓ67 293 430 752 805 68 131400
781 132092 135 281 349 51 675 133201 
540 922 134133 2fl 43 570 608 135292 
336 586 602 37 93 731 136038 87 17C 
322 56 495 137174 270 82 560 606 717 
99 801 138373 868 902 139312 75 772,

140115 357 457 656 60 141035 345
.,2 692 142036 245 463 820 143321 
748 144165 260 74 72 145075 931 
146387 991 147312 547 731 851 148054 

19091 472 947 1508)5 151201 “ 
152592 153090 283 639 84. 

154477654909155119988 156175 
86 290 309 756 157215 21 708 ’” ’”  
159063 109 243 415 94 

160257 340 612 84G 65 953 161711 
162849 163146 648 73 94 758164326 
44 70 902 20 165524 33 661 892 998 
166037 63 408 711 78 167558 93 983 
168196 575 907 169157 358 70817015 
301 426 724 30 171355 544 651 804 
172354 475 173529 818 949 174497
670 175430 742 176005 84 .............
75 777 813 177013 56 152 
664 841 46 900 178284 449 920 179384 
639 746 823 929 180109 18 405 "  
181025 52 279 565 627 757 871 
41 182318 424 840 99 183031 
81 628 45 184773 967 71

III ciągnienie
Wygrane po 50 zł.

339 1432 797 2156 816 5255 i
668 834 7198 642 8797 9277 792 878

10338 11687 12277 754 13438 79 14111 
15108 586 888 16335 853 17224 632 
18079 147 900 19078 984.

23638 24450 877 25170 617 26450 
,1 57 925 27840 30693 31142 404 815 
,1 .32022 148 443 35210 36283 37055 

39373 413 684 990 40400 810 42559 
834 43933 45267 84! 46329 458 47557 
’’5 48013 49225.

51408 52038 69 382 54710 846 57057 
58039 640 989 59527 850 60009 61553 
62263 398 712 63027 64897 63242 308 
66767 77 67347 68563 88 69064 345 714 
71294 311 72028 410 544 54490 813 
75700 76356 77064 278 78097 79038 962 
81590 82900 83744 84941 86832 998
87129 244 580 88778 954 89090 90210 
723 93100 713 95451 96653 876 98033 

,9 860 924 99028 633.
10187 103527 106106 937 108464 

826 109137 62 201 110737 111347 819 
112902 113000 915 90

14 115539 675 858 116056 
. .  . .358 120242 886 933 38
121269 971 122070 123389 779 124075 
446 125224 816 126127 68 486 128963 
129023 494

130157 817 132780 183195 134931 
136465 767 854 137290 138096 139589 
140956 142553 982

145950 146398 147407 148304 675 
150421 81 728 151621 152760 135615 
706 157285 463 160330 470 161013 
(84 763 162006 779 163638 165026 
166278 595 613 829 46 962 167648 
169828 78 987 170797 171575 172467 
938 173324 921 174824 175057 176223 
11 177011 783 181672 895 182008
i 313 36 183463 184263 

Wygrane po 200 z ł.
867 2061 4254 316 64 3 K5 6268 70 

947 8718 9038 10816 11415 51 126 
341 13882 900 14312 430 15127 4 
16725 17438 896 19285 470 911.

21006 22418 23531 24233 515 27734
090 723 957 31092 416 711 32509 

33501 719 34215 502 33015,36208 391 
592 37270 564 38795 40074 41ÓS8 267 
588 42177 231 788 43036 44459 89

,563 931 47097 487 520 ................
082 242 308 506 812.
50150 499 593 51366 52364 532 53043 

436 55048 198 295 351 56074 570Ź2 121 
637 827 3 59181 467 798 60631 

61603 77 839 62170 63297 334 64802 
464 504 984 66193 67713 6f"" 

824 69180 619 29 70053 178 414 
72514 74607 75758 76060 293 520 

959 77732 813 37 78216 79319 45? 
. . .  80286 415 514 81542 706 82373 555 
623 765 975 83150 496 84650 85619 857 
36946 87337 90 854 92233 520 93054 
69 498 94109 792 95063 96924 97130 
282 73 8831.

101871 102022 80 108471
105058 621 45 106029 108634 1-----
112457 118001 64 70 285 458 114165 
116428 789 921 117350 692 118224 
119855 698 120316 839 72 121037 
122120 205 123989 124239 965 125744 
126121 393 127004 490 128533 670 
129896 130359 958 97 181082 132221 
133552 640 134449 136682 835 187412

>56 138656 732 941 139438 564 670 
140271 141178 415 697 964 142013 
681 143781 971 144511 92 890 

145766 948 146383 147044 148111 
794 859 149660 858 150586 600
151861 152514 762 153109 870 
154160 375 155280 674 76 156634 
754 157722 158645 160402 600 31 
161128 279 162993 168718 928
164964 165755 166645 817 167825
168186 169065 170267 448
172209 949 178180 778 174625 17545 
176351 457 81 178692 911. 181 
843 47 181106 269 182363 18!

IV ciągnienie
Główne wygrane

10.000 zl. — 116491
10.000 zl. — 73035 174857
5.000 fi. — 81848
1.000 sk — 52590 105515 179143
1.000 fi. — 21876 34861 -----

100456 118902 161196 
500 zL -  6323 11815 1350924005 

16740 72375 85515 87510 94003
159612

(00 zl. — 17101 S5798 ... .
46441 65087 72507 9778G 110948

41716

110858 120687 134494 135062175165
.........  179354 180745

-.1. — 1980 9486 12832 29672 
30150 35351 38884 39052 62325
----- -----  63881 91736 94200
109746 117799 127303 124280130823 

322 154713 175662 178725 
rjo zl. — 4113 4947 3649 1065: 

11857 13346 14369 15720 -21579
30774 36001 39443 50131

53517 ..........................................
77263 .......  .......  ...................
91390 94714 98224 107463115107
117254 119136 128498 134689 144886
153782 157074 161454 169002 166966
172373 KTiny id -,,-  ]?2soę

W ygrane po 50 zł.
1C76 502 628 855 96 2593 3082 4 

. 68 6431 83 850 9S4 7321 500 1 
8295 743 51 9115 230 10271 385 522 
854 12272 427 889 979 13213 402 32 
14930 15180 87 200 828 955 

18709 19224 405 851.
. . .  . 21142 3334 37 22439 23103 

24456 26665 746.913 27875 28360 777 
29393 31860 32216 630 33461 603 34265 
35731 36052 37616 38475.

40674 793 41874 42074 43173 236
9 44095 948 47030 188 702 48131
1119 258 440 569 689 51608 726 78 

53166 938 54706 9.
55070 387 57134 59393 60383 62030 

649 63672 814 65367 541 64052 10E ’ 
68059 917 69047 736 62 83 70470 
71073 72256 398 557 914 73877 936 
7446 87 75531 619 77141 78167 700 
9157 542 80098 81156 498 670 851 994 
83757 76 84052 179 85487 86395 566 
87270 882 88597 695 89096 117 592 
90072 91100 796 24 92567 660 94442 
95155 522 651 96158 337 919 9764! 
98044 99671 M0577 101892 102918

118286 799 858 119327 451
.......: 122198 399 515 808 60 123928
126067 688 802 127991 128768 955 
129510 130184 458 788 131010 89 652 
"32828 957 188520 38 949 186607 
139264 363 404 140805 141135 912 
(42384 893 148115 54 697 145069 551', 
12 659 68 928 46 146255 331 1475971 
718 842 148457 686 724 68 918 149425 

: : :  150428 151211 937 152285 
153228 154278 550 923 156796 156575 
905 157572 796 814 914 158108 16 
579 159010 797 988 160180 83 582 872 
'13 161431 787 162586 817 165264 

13 166177 167050 118 168144 4S7 
>9117 424
170653 171068 206 38 172028 

173-326 809 174447 719 175142 42S 
176272 177975 178004 113 838 511 
771 826 180392 95 181568 739 
182152 249 460 863 183014 . 

W ygrane po 200 z ł.
379 864 2188 3375 435 4755 5651 

>028 444 7216 89 648 87 8727 11808 
.2667 983 13S81 14637 749 15252 4S< 
7686 18284 381 613,
20227 342 958 21444 907 23517 25066 

960 26308 977 27178 321 29892 31548 
32484 33415 629 700 34160 256 35236 
. . i  36105 37114 657 38131 233 323 
39221 40204 562 692 41221 458 42S?0 
43356 44464 516 902 51 48359 45198 

736 51 246 417 579

589940 59494 
584 62339

83 442 932
............ 68291 70257

-----  835 73840 74054 206
792 75891 77037 123 46 78664 7790 
79364 80130 264 765 81236 82031 83086 
181 289 761 84044 87015 961 89069 338 
600 90222 376 91564 935 92292 357 
740 94349 57 466 805 93182 96203 799 
97613 789 893 909 98882 9070 160 542 

......  783 101224 587 102243 36?

55651 777 999 56452 86 
.,5 60284 458 666 61711 
63021 559 958 64961 65C

403 9 60 .............
437 71427

639 119133 120029 866 981 
122283 335 128534 56 905 124960 
126589 967 128176 129258 589 720 
130060 181138 202 182069 144 210 
461 1338’9 184349 690 614 95 135210 
984 137103 530 73 792 825 138270 420 
139787 140236 GRO 967 142000 474 
144758 145185 267 697 890 146342 
147412 148161 717 149030 706 130484 
152820 153801 154387 424 15589S 
156126 80 157166 463 617 158104 
159771 160104 844 161686 674 165842 
166229 390 167311 780 169489 722

171505 877 172512 173647 174176 
244 377 175396 176228 664 178136 
709 99 180422 676 706 181172 361 
183477 184180
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W niedzielę,'14 b. m„ odbędą się .ngramadżenia: ,

w  K ro w o d rzy
ul. Mazowiecka 131 o godz. 3-ej po poi.

w  Ł o b z o w ie
iii.'Kazimierza' Wielkiego 119,. o godz 5 po pot.

Przemawiać będą tow. Iow. Szumski, Matula i Przybyś-

Pracownicy miejscy! Towarzysze!

Kronika krakowska

W niedzielę, dnia 14 kwietnia, b. r. 
o godz. 10-tej praedpoł. w sali Domu 
Góralków, przy Al. Krasińskiego 16, od-

ęWIELKI WIEC PRACOWNIKÓW 

MIEJSKICH
z porządkiem dziennym:

1) Sytuacja gospodarcza.
2) Sprawy pracowników miejskich — 

obniżka,piać.

Do Komitetów partyjnych P.P.S. 
Małopolski Zachodniej

W sprawie zgromadzeń 1-szo-majowych najeży zgłaszać zamówienia na refe
rentów najpóźniej 'do dnia 24 kwietnia b. r. Zamówienia późniejsze nie będą 
uwzględniane. Adres O.K.R. P.P.S., Kraków, ul. Warszawska 7.

RADA WOJEWÓDZKA P. P. S. W KRAKOWIE

Wzburzenie wśród pracowników
m i e j s k i c h

W związku z zapowiedzianą dalszą ob
niżką poborów, wśród pracowników 
miejskich panuje ogromne wzburzenie. 
Na dobitek magistrat zamierza w tym 
roku odebrać dodatek świąteczny. Pra
cownicy protestują przeciwko tym 
krzywdzącym zarządzeniom redukcyj
nym. Gniew zwraca się przeciw „sana- 
eii", która- przez kilka lat tumaniła pra
cowników wyświeohtanemi frazesami. 
Teraz na własnej skórze odczuli pracow
nicy „dobrodziejstwa" „senatorów".

Dla -jednych-obniżki, a inni opływają 
w dostatki. Póżądamem by było, aby 
magistrat ujawnił płace dygnitarzy miej
skich. Ciekawi • jesteśmy, ile miesięcz
nie pobiera dyrektor spółki-„Garo", dy
rektorzy Kasy' Oszczędności, Jaworznic
kich kopalń węgią, kamieniołomów i sze- 
‘ićgirinyćB. Rażące wprost dyspropor

Radjo krakowskie
Poniedziałek, 15 kwietnia.

’ 6.30 Z Warszawy: audycja poranna. 8.00 
Z Warszawy: audyeja dla szkól. 11.57 Sy
gnał czasu i hejnał z wieży Marjaćkiej. 
12.03 Z Warszawy: wiadomości meteoro
logiczne. 12.45 Z Warszawy: pogadanka 
dla kobiet. 13.00 Płyty. 13.50 Z Warszawy: 
przegląd giełdowy. 15.45 Koncert Orkie
stry Kameralnej. 16.30'Ze Lwowa;' lekcja 
jęż. nianieckiego. 16.45 Płyty. 17.00 Z 
Warszawy: audycja dla dzieci. 17.15 Re
zerwa ogólno-polska. 18.00 Z Warszawy:

Dyżury lekarskie
. Dnia 14 kwietnia — dzień:

1., Dr. Redo Aleksander, Felicjanek 6,
tel. 182-57.

2 , Dr. Ląndau Zygmunt, Zyblikiewicza
1. 19, tel. 112-83 .

3. Dr. Sokołowski Adam, Basztowa 24, 
tel. 142-04.

4. Dr. Stern Natan. Dietla 15, 
teł. 178-25.

dnia U kwietnia—not:
1. Dr. Friedman Henryk, Wrzesińska 3, tel. 

117.79.
2. Dr. Kaczyński Henryk, Topolowa 42.
3. Dr. Grabsdieid' Ludwik. Mikołlajska 32, 

teł. 116-83.
4 Dr. Żabiński Robert, Syrokomli 3, tel.

Dyżury aptek
Niedziela 14.IV w KRAKOWIE.
. Dyżur dzienny i nomy:.

Apteka pod Białym Ortem, Rynek A-B 45. 
„ ul. Łobzowska 3.

pod św. Kingą, ul. Grzegórzecka 9. 
4„ pod Złotym Lwem, ul. Długa 4.
„ pod Murzynem, ul. Krakowska 19.

Dyżur dzienny:
Apteka pod Złotą Głową, Rynek gł. 13.

„ pod Trzema Koronami, ul. Retory-

„ . Czternasta, ul. Lubicz 7.
„ ul. Stradom 6.
> im. król. Jadwigi, u!. Karmelśoka 9 
„ Marjańśka, ul. Kazimierza W. 78. 

W PODGÓRZU.
Dyżur dzienny i mony:

Apteka pod Opatrznością, ul. Brodśńafcie-
ge-ł. .

3) Sprawozdanie z Ratfy Miejskiej
4) Dyskusja.
Przemawiać będą, towarzysze: radni 

miejscy: Dr. Szumski, K. Przybyś, Wł. 
Matula i seler. Łachecki.

Pracownicy miejscy! Stawcie się licz

Zarząd Związku Pracowników Ko
munalnych i Instytucji Użyteczności

Publicznej w Krakowie.

cje. Bogaty temat dla p. min. Kościał- 
kowskiego. Ci „wielcy", syci, krzyczą 
o „ideologii państwowo - twórczej", bo 
dla nich ta „ideologja" to mile szeleszczą
ce banknoty. A dla szerokich rzesz pra
cowniczych? Głód nędza, poniewierka.

Redukcja płac doszczętnie skompro
mitowała „sanację" w opinji pracowni
ków miejskich. Nie pomogą różne im
prezy Z.Z.Z. ze strzelaniem z karabin
ków małokalibrowych, z turniejem sza
chowym o szynki i kiełbasy, z kolar
stwem i t.-p.

Pracownicy miejscy już przejrzeli. 
Zrozumieli kto szczerze, wytrwale i nieu
gięcie walczy o ich interesy. Zrozumieli, 
że ich miejsce jest w szeregach klasowej 
organizacji — w Związku Pracowników 
Komunalnych i Inst. Użyt. Publicznej,

przegląd filmowy. 18.10 Z Warszawy: krót 
ki koncert. 18.25 Chwilka społeczna. 18.30 
„Encyklopedja mówiona". 18.45 Płyty. 
19.15 Recytacje prozy. ■ 19.25 Wiadomości 
sportowe lokalne. 19.30 Z .Warszawy: wia
domości-sportowe. 19.35 Ze Lwowa: audy
cja żołnierska. 20.00 Z Warszawy: koncert.

Z Warszawy: „W 6-tą rocznicę śmierci 
Henryka Melcera". 22.00 Koncert reklamo-

PMHilOlftOIl H U  M f M f
W KRAKOWIE

„C O N C O R D IA "
JANA WOLNEGO 

pl. Szczepański 2, Tal. 101-31
urządza pogrzeby od najskromniejszych do 
najwspanialszych, przeprowadza ekshumacje 

i przewozy zwłok do wszystkich krajów. 
Mniej zasobnym daleko idące ustępstwa.

KINOTEATRY.
, ATLANTIC: „Lady Lou" . i „Miraże

APOLLO: „Katiusża".
ADRIA: „Sknadal w St.. Moitz".'
PROMIEŃ: „Katarzyna Wielka
SZTUKA: „Cienie.Bradwą/u". .
SŁONKO: „Przeor Kordecki — obrońca 

Częstochowy".
ŚWIT: „Moskiewskie noce".
KINO DOMU ŻOŁNIERZA: „Nie bę- 

ćzieszkurtyżaną'". ■
UCIECHA: „Wielkie wydarzenie",
WANDA: „Jestem zbiegiem1'.

KINO MUZEUM DLA T. U. R.
•W niedzielę, dnia'14 kwietnia b. r., o 

godz. 7 smecz., wyświetla kino Muzeum, 
ul. Smoleńska 9 dla TUR. film p. t. „Noc
ny lot". W rolach głównych; Helen Huyes, 
Clark Gable, Robert Montgomery oraz 
John i Lionel Barrymoore.

Ponadto doskonała komedja, oraz tygo
dnik dźwiękowy.

Bilety wcześniej do nabycia w Bibliote
ce TUR., Sławkowska 12,: a  w niedzielę 
przy kinie „Muzeom" od godziny, .10 rano.

Baczność towarzysze!
ZEBRANIE CZŁONKÓW PARTJI

odbędzie się w- środę, dn. 17 b. m. o 
godz. 6-tej wiecz., w sali Domu Górni
ków przy Aj. Krasińskiego 16 z porząd
kiem dziennym:

1) 1-śzy Maj.
2) Sprawy organizacyjne — uzupełnia

jący wybór członków O.K.R. P.P.S,
3) Wolne wnioski.
Wstęp mają tylko członkowie Partji 

za okazaniem legitymacji partyjnej.
Okręgowy Komitet Robotniczy P.P.S. 

Kraków - miasto.

POSIEDZENIE WYDZIAŁU RADY 
ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH odbędzie 
się we wtorek, 16-b. m-,’ o godz, 6,30 
wiecz. w Sekretarjacie Rady przy ul. 
Warszawskiej 7, I  piętro.

Tow. Domu Robotniczego
w  Podgórzu

W niedzielę, 14 b. m., o godz. 10 przed 
poi. odbędzie się Nadzwyczajne Walne 
Zgromadzenie członków Tow. Domu Ro
botniczego w Podgórzu, w sali własnej 
przy ul. Smolki 9, z następującym po
rządkiem dziennym:

1) Odczytanie protokołu z ostatniego 
Walnego Zgromadzenia.

2) Sprawa zaciągnięcia pożyczki w 
Banku Gospodarstwa Krajowego.

3) Wnioski i interpelacje.

ńęj godzinie statutem przewidywanej 
liczby członków, drugie Walne Zgro
madzenie odbędzie się tego samego dnia 
a godz. 11 przed poł„ bez względu na

Przewodniczący: Jan Jaworski.

Odczyt T.U.R.
ODCZYT TUR. W poniedziałek dn. 15 

b...m. o godz. 7 wiecz. w Domu Kolejarzy, 
ul. Warszawska 15, wygłosi odczyt tow. dr. 
B. Drobner p. t. „Z dziejów wolnej myśli".

Wycieczka T.U.R.
WYCIECZKA TUR W niedzielę dn. 14 

b. m. o godz. 2.30 pop. TUR urządza wy
cieczkę1 do wodociągów miejskich na Biela, 
nach. Zbiórka przy kolejce Wodociągów za 
rogatką Zwierzyniecką o godz. 2 pop. Ze 
względu na ograniczoną ilość uczestników, 
uprasza się o wcześniejsze zgłaszanie ućzest 
nictwa w wycieczce.

Pomoc dentystyczną 
Antonî KORNIKrKrakńw
F lo rjańska 291 ta l af, 173-32

Napad bandycki
Onegdaj w południe na gościńcu, pro

wadzącym z Wieliczki do Gdowa, kilku 
bandytów napadło na Michała Jaszczy
ka i poraniło go ciężko nożami. Ofiarę 
napadu w ciężkim stanie przewieziono 
do szpitala w Krakowie.

Repertuar
TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO.

Niedziela, 14.IV po pot. „Moralność pa
ni Dolskiej" (gość. wyst. W. Siemaszkowej) 
wiecz. „Pierwsza sztuka Fanny" (gośe. 
wyst. M. Malickiej i Zb. Sawana).

BAGATELA: Rewja „Wiosna idzie" i 
film „Szaleństwo amerykańskie".

„Madame Dubarry" z Zófją Jaroszewską. ■ 
Melodyjna i wystawna opereta Millockera 
i Mackehena, która na premjerze odniosła 
wielku sukces artystyczny i entuzjastycznie 
została przyjęta przez' publiczność; powtó
rzona będzie w najbliższy poniedziałek, 15 
b. m. wieczorem, w premierowej obsadzie z 
p. Jaroszewską w "portji tytułowej. - Reży. 
serja J. Karbowskiego, opracowanie mu
zyczne dyr. B. Wallek-Walewskiego. Opra
wa dekoracyjna dyr. K. Frycza.

RĘQUIEM BERLIOZA największe i 
najwspanialsze arcydzieło muzyki orato
ryjnej wystawione będzie w niedzielę dnia 
14''bm. w Starym Teatrze.

TEATR G. B. SHAWA: Pod powyższym 
tytułem w związku z wystawieniem „Pier
wszej sztuki Fanny" w teatrze krakow
skim, wygłęsi odczyt Dr. Marja Patkaniow 
ska, asystenka prof. Dr. Romana • Dybow
skiego, w poniedziałek 15 b. m. o godz. 7 
wieczorem , w Collegjum Wykładów Nau
kowych (Rynek A—B 39).

CYRK STANIEWSKICH.
Przedstawienia odbywają się codziennie 

o godz. 8.15 wlecz.; we wtorki, środy, so
boty'i niedziele po dwa przedstawienia: o 
godz. 4.15 i 8.15 wiecz. Przy cyrku jest 
bogaty zwierzyniec, otwarły codziennie od 
godz. 9 rano do zmierzchu.

Z m i a s t a
„OKO ZA OKO — ZĄB ZA ZĄB".

• Stara zasada Starego Testamentu. Tylko

wik Bujalski, który przecież nie jest staro- 
zakoimym. A było to żak. Pan Ludwik po
kłócił się ze swym gospodarzem p. Hen
rykiem Dębskim.- Pan Henryk, krewki czło
wiek, uderzył p. Ludwika pałką w głowę. 
Pogotowie' ratunkowe interweniowało. - Pil 
saliśmy już o tern, w „Naprzodzie". P. Lu
dwik nie dat za wygraną. „Zemsta jest roz
koszą bogów" — pomyślał i postanowił za
żyć tej rozkoszy.

W południe czwartkowe spotkali się. Pan 
Ludwik „puścił" w ruch wszystko co miał. 
Ręce, laska, nogi. Na odmianę tym razem 
poszkodowana była mocno głowa p. Henry
ka. Znowu Pogotowie, opatrunek i t. p.

A teraz... czy., to samo od początku?... 
A'mbżć się'pogodzą. Tak byłoby najlepiej.

POTRZEBNY MU BYŁ GŁOŚNIK.
Horn Jakób, zam. w Krakowie przy ul. 

Łobzowskiej L. 47, zgłosił organom P. P.,

Florjańskiej L. 3 reklamowy głośnik radjo- 
wy wartości 60 zl.

POWINĘŁA IM SIĘ NOGA.
Przytrzymano Klimka Maksymiliana bez 

zajęcia, Gędzibę. Józefa, lat 24, bez zajęcia, 
za usiłowań:; kradzież mieszkaniową w dniu 
9 kwietnia b. r. na szkodę Zofji Janusz, za
mieszkałej w Krakowie przy ul. Czamowiej. 
skiej L. 73.
CHC1AL SOBIE URZĄDZIĆ WODOCIĄG.

Aresztowano Wiechcia Ludwika, lat 38, 
bez stałego miejsca zamieszkania, za kra
dzież płyty żelaznej do wodociągu, dokona
ną w dniu 11 kwietnia b. r. na ul. Lubicz.

„SPORTOWIEC". * i

fa, bez stałego miejsca zamieszkania, za kra 
dzież roweiu na szkodę Jana śliwy, dokona
ną w dniu 11 kwietnia b. r. Rower odebrano
i zwrócono poszkodowanemu.

CHCIAŁA SIĘ DOBRZE WYSPAĆ.
Aresztowano Bugaj Wiktorję, lat 43, be/, 

stałego miejsca zamieszkania, za kradzież 
pościeli wart! 290 zł., dokonaną w dniu 2 
b. m. na szkodę Agnieszki .Stanowskiej, 
zam. w Krakowie przy ul. Wielickiej L. 13

WRESZCIE „OPADLI"'
Policja aresztowała Gelbiera Izaaka, lat 

26, Karczewskiego Edwarda, lat 23, ślusa
rza, za kradzież mieszkaniową garderoby i 
biżuterii wart. 400 zl. na szkodę Jana Du- 
szyn, zam. przy ul. Czarnowiejskiej L. 20, 
za kradzież garderoby na szkodę Józefy

K ron ik a  lw o w sk a
DZIECI BEZDOMNE.

Kryzys gospodarczy i bezrobocie spo
wodowały, że we Lwowie mamy tę ro
piejącą ranę cywilizacji dzisiejszej, ogro 
mną ilość bezdomnych dzieci.

To z ezem Rosja sowiecka porała się 
w najcięższych chwilach u nas staje S'ę 
czerni powszedńiem. Nocują te dzieci w 
zaułkach domów, w bramach, kioskach. 
Kcmisarjąly policyjne urządzają obła
wy (!) na te bezdomne dzieci. Ostatn’0. 
Komisarjat V dzielnicy w ciągu iedr.y.j 
tylko nocy „wyłowił" 25 bezdomnych 
malców. Odesłano le dzieci do przytuł
ku przy ul. Żółkiewskiej.
DZIWNEMI DROGAMI CHODZĄ RE
DAKTORZY „SANACYJNYCH" OR

GANÓW.
Od roku wychodzi we Lwowie bruka' 

wy organ sanacyjny „Goniec wieczor
ny". Ze szpalt tego pisemka głosił przez 
długie ■ miesiące ideologjępomajową na
czelny ' publicysta tego organu p. Szulim 
Gottlieb. Coś tam jednak r.ie wszystko 

' sżló ipo fńyśli tego redaktora, bo wyszedł 
z'tego'organu i przeniósł się do sionisty 
ćznej kChwili". Ale i w tem piśmie nie 

■popasał długo, gdyż wyjechał ■ostatn'0 
do Palestyny ,i będzie tam koresponden 
tem pism hebrajskich. Obecnie „Goniec 
wieczorny" jest redagowany przez eki- 
endeka, któremu jeszcze w ub. roku za
rzucano urządzanie napadów na miesz
kania. żydowskie.

Kronika tarnowska
STRAJK KAFLARZY.

Czwarty już tydzień trwają w walce 
strajkowej kaflarze w kaflami ks. Myso-

Ksiądz Mysor postanowił najpierw 
złamać buntowników. Sprowadził więc 
łamistrajków, ale kiedy i ci nie chcieli 
królestwa w niebiesiech, tylko tu, na zie
mi, i opuścili kaflarnię, ksiądz Mysor nie 
tylko, że nie wypłacił im powrotnej dro

Szczurek, zam. przy ul. Konarskiego L. 10 
i za szereg innych kradzieży. • ,

SPRYT ŃIELADA.
Kroczek Janina, ekspedientka sklepowa, 

zam. w Krakowie przy ul. Friedleina L. 16. 
zgłosiła organom P. P-, że nieznana kobieta, 
podająca się za służącą dr. Tombińskeij, za
kupiła towarów galanteryjnych na kwot* 
26 zł.'i kazała je odnieść na u l Wiślną I i  4, 
oświadczając, że tam należytość zostanie

Wystanego z towarem pomocnika sklepo
wego Józefa Marczaka, kobieta owa zatrzy
mała'na schodach, odebrała od niego towar 
i kazała-jeszcze przynieść parę pończoch, z 
tem, że należytość zostanie razem wyrów
nana. Marczak pozostawił owej kobiecie to
war, a sam wrócił do sklepu, gdy powrócił 
z zamówionemi pończochami, owej kobiety 
nie zastał i przekonał się, że dr. TombiSSSa 
żadnej służącej po towar nie posyłała.

ZA 2 ZŁ. 50 GR. DO WIĘZIENIA.
Aresztowano Konieczną Józefę, lat .27, 

bez zajęcia i stałego miejsca zamieszkania

na szkodę Józefa Nowaka, zam. przy pl. 
Marjackim L. 8, dokonaną w dniu 11 b-.fffl. 
Pantofle'odebrano i zwrócono pószkodowif-

...MATKA I DZIECKO NIEŚLUBNE , 
W NOWYM KODEKSIE". ■

W poniedziałek, dn. 15 kwietnia o godz. 
7-mej wieczór wygłosi, staraniem Towarzy
stwa Krzewienia świadomego .Macierzyń
stwa i Reformy Obyczajów, dr. Aniela Stein 
sbergowa odczyt p. t.: Matka i dziecko nie
ślubne w nowym kodeksie" w sali Towarzy
stwa przy ul. Dunajewskiego -i. Po odczy
cie dyskusja. Goście mile widziani.
CENY TARGOWE NABIAŁU. JARZYN

I DROBIU.
Mleko niezbierane litr 18 — 20 gr., śmie

tana litr 1.00 — 1.20 gr., śmietanka litr 
50 — 60 gr., Ser zwycz. kg. 1.00 — 1.20 gr., 
Masło deserowe kg. 3,20 — 3.60 gr., Masło 
zwycz. kg. 3.00 — 3.20'gr., Jaja świeże szt. 
5 — 6 gr., Jabłka kg. 80 — 1.60 gr., Buraki 
ćwiki, kg. 10 — 12 gr., Cebula kg. 25 -  30 
gr., Marchew kg. 20 — 25 gr., Pietruszka 
kg. 35 — 45 gr., Seler kg. 30 — 35 gr., 
Włoszczyzna kg. 25 — 30 gr.. Ziemniaki gr. 
3 — 10 gr., Kura żywa sztuka 3.00—5.00 zł. 
Kura bita szt. 2.50 — 4.00 zl. Kaczka ży
wa szt. 3.00 — 6.00 zł., Kaczka bita ąjl. 
2.80 — 4.50 zł., Gęś żywa szt. 4.00 — 8,00 
z!.. Gęś bita szt. 3.50 — 7.00 zł., Indyk i 
indyczka 7.00 — 15 zł., Perlica szt. 3.00 — 
3.50 zl.. Kurczęta para 3.00 — 6.00 zl.

ZGROMADZENIA PRZEDMAJOWE.
W ub. czwartek odbyły się 2 zebranie 

poświęcone omówieniu znaczenia i spo
sobów agitacji za świętem I-go Maja, I 
tak odbyło się zebranie w dzielnicy Zie
lona - Łyczaków, w lokalu przy ul. Zie
lonej 7. Referował tow. Skalak. Na ze
braniu w dzielnicy Śródmieście - Klepą- 
rów - Żółkiewskie w lokalu przy ulicy 
Kosze wieża 1, referowali tow. Sąlasńan- 
der i tow. Haduch. Agitacja za obchoSem 
przybierać będzie coraz szersze rozmia 
fY'
WIECZORNICA PRZED 1-MAJOWA.

Sekcja Kobiet PPS. urządza w niedsde 
lę, 14 b. m. o godz. 5.30 popoł. w sab 
przy ul. Rutowskiego 23, II p. wieczór-

Na program wieczornicy poza-prze
mówieniem złożą się deklamacje i pro
dukcje chóralne żeńskich związków 1. 
U. R„ RKS-u, Czerwonego Harcerstwa 
i Towarzystwa Drużyny Sportowej. U- 
prasza się towarzyszki o licznv ,udział 
Wstęp wrfuy.

Co gra ją  w  teatrach  
lw owskich

TEATR WIELKI. Niedziela 3.30 „Prze
prowadzka", 7.30 „Nieboska komedja".

TEATR ROZMAITOŚCI. Niedziela, po
niedziałek 7.30 „Mecz małżeński".

gi, ale jeszcze nawymyślał im od tchó-

Ks. Mysor, chcąc powiększyć sobie'do
bra ziemskie, wyzyskuje robotników, a 
jeżeli mu się nie dają, to powiada: mam 
kapitał, “a Ich muszę złamać.

Robotnicy kaflarscy nie załamią się, a 
w walce poprze ich cała klasa robotni
cza m. Tarnowa.

Redaktor edRwłedrietayi STANISŁA W NTEMYSKL OdWto w drukarni Sp. Nakładowo-Wydawniczej „Robotnik", Warezawa, Warecka ł.


